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Kanadoje Ąuga Susirūpinimas Niksono Kinija Neatsako j Kanados 
Nutarimu Statyti ABM Kanados Pasieny Pasiūlymą Pripažinti Ją

OTTAWA. — Kanadoje au- ne. Ir liktai vieną bombą jš- 
gi susirūpinimas Niksono nu- sprogdinus, 
tarimu statyti ahtl-balistinių Reikia atsiminti, kad atsiti- 
sviedinių įrenginius Kanados kime nuklinio karo sprogtų ne 
pasienyje. Ypač blogai veikia Į viena ir ne dvi bombos, bet 
kanadiečius JAV apęigynimoĮ šimtai ir gal tūkstančiai. Ne- 
mmistro pareiškimas, kad JAV ' reikia įsivaizduoti, kad jos vi- 
nematė reikalo iš naujo pasi-■ sos būtų sunaikintos nepasie- 
tarti su Kanada pirma to. ka-! kus taikinio, 
dangi anksčiau buvę susitarta i Kitas dalykas, prezidento 
balistinių sviedinių Klausimu, i Niksono nutarimas statyti an-

Geriausiai apibūdino kana-'[ tibalistinius sviedinių įrengi- 
diečių susirūpinimą Kanados Įnius reiškia didinimą ginklavo 
viešų darbų ministras Arthur'mosi. Kitos šalys, kurios gali 
Lalng, kalbėdamas New West-' pasigaminti tokius ginklus, ir- 
rmnteryje, Britų Kolumbijoje. 1 gi stos į lenktynes, 
paieiksdamas. J Žmonijos išeitis yra taikoje,

‘ Jeigu JAV pasitiks ICBM , atsisakyme nuklinU> inklų 
virs Kanados, tai buš m vieno , Buv0 kalbama kad /AV ir Ta. 
miesto sunaikinimas, o visiskas rybų Sąjunga giekia &uaįprati. 
žmonijos išnaikinimas . f kad nebesi&inkjUGti nukli.l buvęs nacis, smarkiai užsipuo-

Prezidento NikschO planas- fajs Bet &lSt klausi-116 naują prezidentą Gustavą
pastatyti ABM Medin ų įrengl-!^a8 bug užmiršta3 jęi JAV! Heinemann, išstojusį prieš Vo- 
nius Kanados pasienyje reiš-1 \adės gtatyti ABM įr inius įkietijos dalyvavimą NATO blo- į 
kia. kad atsitikime susikirtjmo .______
priešo balistiniai sviediniai bū- j 
tų naikinami virš Kanados. 1 
Kam ne kam, bet Kanadai tek
tų daugiausia nukentėti. Balis
tinį nuklinį sviedinį gali sunai
kinti tiktai miklinęs bombos 
sprogimas. Tas reiškia, kad po 
dvi bombas sprogtų iš karto. ,

Kai kas teigia, kad tokie į 
sprogimai būtų laba; aukštai ir ,' 
radiacijos didelės ant žemės1 
nesukeltų. Tai, žinoma, tiktai 
žmonių raminimas. Radiacija 
būna juntama' išsprogdinus j talikų kunigus, vieną vienuolę 
bombas toli Pacifiko vandeny- ir 4 studentus.

1 “ 1 Demonstrantai pareiškė, kad
i šis jų žygis buvo protestas
1 prieš kompaniją, kuri nenorin- 
' ti imti atsakomybės už žmonių 
naikinimą. Dow kompanija 
kraunanti pelnus, Kai napalm 

TORONTO.,— Konferencijai bombos naikinančios gyvybę. 
Kanados užsięnio reikalų ir ap-' — , -■ ■ ,, , 1 . ...... i Dow kompanija gamina cne-sigymmo klausimais čia pneme ,• ..,, . . , , , nukalus, is kurių gaminamosreikalavimą, kad Kanados vy-, , , , 7 ,, . -7 0. • napalm bombos. Jos skyriai■ nausybe įskeltų ABM k’ausimą ; ■, Kanadoje irgi dalyvauja Genevoje, nusiginklavimo kon-1 . L. . 0 , . J
ferencijoje. ; mirtingoje gamyboje.

Konferencija išreiškė nuomo- | V1ETKONGM 
kad prezidento Mkzono, A . 

ABM įrenginiai suteiktų tik da
liną apsaugą, bet' tuo tarpu ! 
reikštų padidinimą ginklavimo-' 
si lenktynių.

Konferencijoje dalyvavo 40 
asmenų, atstovaujančių Jungti
nių. Tautų skyrius.ir ft deralis- 
tų skyrius. Sumanymu davė už
sienio reikalų ministras. Mat kiečiai netekę 21 helikopterio. 
Kanadoje šiuo metu eina disku- [ Per visą karo metą amerikie- 
sijos Kanados dalyvavimo NA-ičiai netekę Pietų Vietname 2,- 
TO ir kituose blokuose. ■ f 430 helikopterių.

SENATAS PATVIRTINO
BRANDUOLINĘ SUTARTĮ

WASHINGTON. — 83 bal
sais prieš 15 Senatas užgyrė su 
Tarybų Sąjunga padarytą 
branduolinių ginklų aprubežia- 
vimo sutartį.

Dabar sutartis patvirtinta 40 
valstybių. Kinija ir Francūzija 
pareiškė, kad jos neužgirs 
tarties.

su-

WASHINGTON. — Čia dip-(Taivanas. Ne kartą buvo išsi-

Suėmė 4 Kunigus
Vieną Vienuolę

Bonos Valdžioje 
Aštrėja Nesutikimai

BONA, Vokietija. — Kancle
ris Kurt-George Kiesingeris

Siūlo Svarstyti ABM 
Klausimą Geiievoį

tematiniai šaltiniai teigia, kad 
Kinijos vyriausybė dar neatsa
kė j Kanados pasiūlymą tartis 
dėl pripažinimo Kinijos.

Kanados diplomatai davę šį 
pasiūlymą Kinijai Stokholme, 
per Kinijos ambasadą.

Sakoma, kad Kanados atsto
vas siūlė laiką ir vietą dėl to
kio pasitarimo, bet kiniečiai 
dar neatsiliepė.

Kanados užsienio reikalų mi
nistras Mitchell Sharp esąs iš
sireiškęs, kad Kanada nesiti- 
kinti greito atsakymo

Kinijos pripažinimo klausi-, 
mas turi vieną didelę kliūtį. Tai

ir prieš militarizmo ugdy-

Reikalauja Versli 
Gydytojus Sutikti

BRANDON. — Šio miesto pi
liečių komitetas pasiuntė Mani-jmą.

, Heinemann, socialdemokra- tobos vyriausybei reikalavimą, 
I tas, sako, kad Vokietijos nebus !kad jį priverstų gydytojus da-
i galima apvienyti be Tarybų ! jyvauti Manitobos medikėro or- 
Sąjungos sutikimo, o Tarybų ' ^anizacijoj.
c ' ęjįrjį, jejgU gydytojai atsisa-

I dytojus iš kitur.
Vokietijos visi kaimynai bi-,. Komitetas smerkia gydyto

jo nacizmo ir militarizing, kuris i Jus nenorą klausyki provin- ----------------
cijos įstatymo. tų mašinų.

Kiti rekomenduoja, kad toks į -----
gydytojų nusistatymas yra la- - - ■ 
bai savanaudiškas, nenoras ko-1 -------- ------

■ operuoti su visais kitais pro- 
| vincijos gyventojais.

WASHINGTON. — Čia de- Sąjunga sutiks tiktai jeigu Vo- Girdi, jeigu gydytojai atsisa- 
įvyni asmenys įsiveržė į Dowjkietija išstos iš NATO bloko ir | kySj tai jų vietoj atkviesti gy- 
! Chemical Co. raštinę ir prade-1 msimilitarizuos. į dytojus iš kitur.
! jo mėtyti pro langus iš 4 aukš- 

ir i to kompanijos dokumentus, ap
tepliojo baldus krauju..

Policija suėmė 4 Romos ka-

reikšta ir Kanadoje, kad Ka
nada nenorėtų nutraukti ryšių 
su čiangkaišekininkaisT aivane. 
Girdi, Kanada sutiktų pripažin
ti Kiniją ir apsikeisti atstovy
bėmis, visai neliečiant Taivano.

Jeigu Kanada pripažintų Ki
niją, tai, aišku, Taivanas nu
trauktų ryšius su Kanada.

Kanadai Taivanas nėra toks 
svarbus, bet amerikiečiams — 
labai. Jie ten turi didelę milita- 
rinę jėgą. Taivanas aptarnau
ja amerikiečių karo laivus, ku
rie veikia tame sektoriuje. Tai 
viena iš svarbiausių amerikie
čių militarinių bazių.

Čia yra manoma, kad kinie
čiai dabar mažiau atydos krei
pia j užsieninius klausimus, ka
dangi jie turi vidujinių bėdų 
pakankamai. Ims laiko, kol jie 
apsitvarkys namie. Nesutiki
mai namie yra daug didesni, 
negu pasaulis žino.

Kanada laikoma viena iš nuo
širdžiausių JAV sąjungininkių. 
Tas taip pat gerokai atšaldo ki-1 
nieČius nuo Kanados, nors per
kasi Kanados grūdus. Kinie
čiai atsimena, kaip. JAV kom
panijų skyriams Kanadoje bu
vo Washingtono įąakyiJi nepar- 

: duoti kiniečiams traktorių ir ki-
pastaruoju laiku ypač pagyvė
jo.

Sosikirto Miestas 
Su Provincija

TORONTO. — Kai Ontari- 
jos vyriausybė pradėjo gabenti 
žemes ir versti jas į ežerą prie 1 
Exhibition parko, Toronto met
ro valdyba ne tik uždraudė že
mes gabenti numatyta gatve 
bei ir užprotestavo, kad Onta- 

šioje rija savinasi miesto ženies.

SAIGONAS. — Pačių Saigo- 
no pareigūnų daviniais pasta
ruoju metu vietkongai užėmę 
daug naujų žemių. Tose srity
se gyveną 350,000 žmonių.

Vienos savaitės metu ameri-

i Pakistanas Pašaukt 
j Armija Sargybei!,

! Kitose provincijose irgi atsi- Į 
randa nemažai gydytojų, kurie 
nenorėtų kooperuoti su medikė- 
ru.

KARACHI. — Pakistano vy
riausybė pašaukė kariuomenę 
sargybon svarbesni*] įstaigų, 
ypač Rytų Pakistane Preziden
tas Ayub Khan atsikreipė į vi
suomenę, kad sustotų kėlus 
riaušes ir gelbėtų kraštą.

ROMA. — Pastaruoju metui Prezidentas sutiko nebekan- 
I čia pasireiškė vagystės “sven- ■ didatuoti į prezidentus, bet tas

KAŽ KAS IŠVOGĖ 
“ŠVENTUS DAIKTUS“

į tų daiktų”. Aną-dieną kažkas I opozicijos nenuramino. Sako- 
' Ontariją nori visu pakraščiu . pavogė šv. Kriskogono kaukuo- j ma, kad jis ir jo ministrai 

I nuo Clarksono iki Ajax įrengti lę. Ji buvo kristalinėj dėžėj po svarstą įvedimą, šalyje karo 
parkus ir kita. Prie parodos no- didžiuoju altoriumi, 
ri pastatyti paviljoną, ir kita už 
$13,000,000.

Pakraštys, kurį provincija 
savinasi, esąs vertas virš vie
no bilijono dolerių.

Pora dienų prieš tai buvo pa
vogta šv. Silvestro kaukuolė iš 
kitos bažnyčios. Dar kitoj vie
toj buvo pavogta šv. Teresės 
koja su auksiniais papuošalais.

WASHINGTON. — Preziden
tas Niksonas nutaręs užgirti 
vystymą naujų bomberių. Tie 
tomberiai bus labai iškaštingi. 
Už pagaminmą 200 reiksią su
mokėti $10,000,000,000.

OTTAWA. — Mirė John 
Bracken, sulaukęs 85 metų am
žiaus. Jis buvo 20 metų Mani- 
tobos premjeru, o paskui 6 me
tus konservatų nacionaliu lyde
riu.

stovio. \
Streikieriai uždarė jmones ir 

jos jau antra savaitė nedirba.
Pakistane gamyba veik su

stojo. Demonstracijos, streikai, 
susikirtimai tarpusavyje virto 
nepertraukiamu judėjimu.

Riaušininkai, tarp kitko, pa
degę tūkstančius namų. Kiti 
bėgą iš kaimų, bijodami ata
kų. Būriai po 200-300 lakstą 
po kraštą ir rangią “liaudies 
teismus”. .
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šią Dieny Meilės Psichologija Kas žmogŲ Nuasmenina
JURIJUS RIUBIKOVAS

(Tąsa) . 1

Vaikams jų gyvenimas atro
do kur kas blogesnis ir nelais- 
vesnis, kaip1 suaugusiųjų. Jie 
galvoju, kad tikrasis gyveni
mas prasidės, kai jie užaugs. 
Jaunuoliai tiki, kad tikras ir 
visiškas laimingas gyvenimas 
ateis, kai, jie susiras gyvenimo 
draugą ir pradės gyvent.' sava
rankiškai. Šeimyniniai žmonės, 
prislėgti gausybės rūpesčių, vi
liasi, kad jų vargai sumažės, 
kai užaugs vaikai, ir tada jie 
palys gerai pagyvens, Pagyve
nę žmonės laukia pensijos am
žiaus — tada ateisiąs gyveni
mas be pareigų, su teisėmis, ta- 
čįa bus galima get ai pailsėti, 
pasirūpinti sveikata.

Toks išankstinis gardžiavi
masis būsima laime gadina esa
mą gyvenimą. Žmo,.ės kažko 
tikėdamiesi, tarsi saugo save 
tam laikui.

Tas psichologin s miražas 
kažkuo iri teigiamas — jis ug
do žmogaus kantrybę, tačiau 
nereikia užmiršti, kad jis yra 
apgaulingas. Žmonės gyvena ne 
taip, kaip j^e galėtų gyventi pa
gal savo jėgas, jie nepilnai iš
naudoja savo jaunystę, savo 
brandos metus, sveikatą. Jie 
nesistengia sekundžių, dienų, 
metų užpildyti tikru gyvenimu, 
o atiduoda jas egzistavimo val
džiai. Iliuzijos jiems trukdo 
suprasti, kad kiekviena gyveni
mo sekundė yra vienintelė, kad 
per ją galima daug ko įgyti ir 
prarasti, kad kiekvieno žmo
gaus amžius kažkuo geresnis ir 
kažkuo blogesnis už kitą. Jeigu 
rekundė nesugrąžinama tad ar 
verta atidėlioti savo tikrąjį gy
venimą rytdienai?

Sudėtinga 2(1 amžiaus nu ilė
Apie meilę galima įvairiai

kalbėti. ■ Yra rašytojų, kurie 
stipriai reiškia jausmus, bet 
silpnai juos įprasmina. Ir yra 
tarsi meilės atskleidėjų, aiškin
tojų, kurie stipriau įprasmina 
jausmus ir ne taip stipriai juos 
išreiškia. ■O

Toks meilės atskle’dėjas bu
vo R. Rolanas savo “Užburto
je sieloje”. Jis tarsi perima 
praėjusio amžiaus mokslininkų 
metodą:, jie perplovė organiz
mo ląstelę, nudažė ja įvairio
mis spalvomis ir ištyrė mikro
skopu. Rolanas tarytum per
plauna psichologinę ląstelę, nu
dažo ją logikos spalvomis ir ap
žiūri labai padidintą. Ląstelės 
sandara išaiškinta, bet jai at
imta gyvybė, ji pažinta, bet 
praradimo kaina.

Rolanas — filosofai, ir mei
lė jam — ne papras'as jaus
mas. Tai kažkokia ultragamti- 
nė dviejų biologinių pelių, am
žina priešybių trauka, antipodų 
siekimas susilieti, didis ir pa
slaptingas kosmoso dėsnis. Ly
ties šauksmas, “grynas kaip 
ugnis", visada slypi meilėje, jos 
gelmėse, jis galingas, ir Aneta 
Rivijer. užburtoji siela, aiškiai 
jaučia jo valdžią. j

Anetą pervargina noras visa, 
kas geriausia joje, atiduoti ki
tam. Bet jos protas ir jausmai 
maištauja prieš šį nerimastingą 
šauksmą. Jos pasąmonė pasi
ruošusi atsižadėii savojo "aš“.

I bet sąmonė sukyla prieš tai. 
Rolanas tą kovą laiko realiu 
naujųjų laikų meilės pneštara- 
;imu. meilės žmogaus kuris su- 
■okia savojo "aš" veUę, bran

gina savo laisvę ir nenori už
gniaužti savo asmenybės.

Aneta nenori smulkinti ir 
menkinti savo asmenybe. Norė
dama turėti visišką, o ne dail
ią laisvę, ši Rolano moteris no-

ri vystyti savo asmenybę ir ją. 
išlaikyti. Aneta sako savo su
žadėtiniui: “Jūs ateinate pas 
mane ne vien su savo meile. 
Jūs ateinate su saviškiais, su 
savo draugais, su savo klien
tai ir su savo gimine, su savo 
užsibrėžtu keliu, savo nustaty
ta karjera, su savo partija ir su 
visu pasauliu, kuris yra jūsų, su 
visu pasauliu, kuriuo esate jūs 
pats. Ir aš turiu pasaulį, taip 
pat esu pasaulis; — man sako
te. “Palik savo pasaulį! Mesk 
jį ir įeik į manąjį!” — Aš esu 
pasirengusi ateiti, Rcž?, bet at
eit' su viskuo. Ar jūs mane pri
imate su viskuo?

Dabarties meilės Rolanui — 
tai dviejų žmonių didžiulių ir 
-nidėtingų pasaulių suartėji
mas. Tie pasauliai skirtingi 
daugybe savo taikų ir briaunų 
ir nuo to, ar šuartės tie taškai, 
priklausys meilės likimas, jos 
gyvenimas arba žlugimas. •

Aneta trokšta jausmų lais
vės: "Dviejų būtyo'.u sąjunga 
neturi pasidaryti terpusavio 
pančiais. Prievarta mane žudo. 
Vien tik mintis api? ją mane 
piktina".

Laisvė be meilės jai branges-; lio skirtumo tarp mokslininko;
• . * t • • • ’__ . . . x . .. . r * • *

Pr. G. Tėviškės Žiburiuose giau laiko jis turi apšvietai. Jis 
bando įrodinėti, būk nutolimas Į daugiau skaito knygų ii laik
inio religijos nuasmenina žmo-' 
nes. Jis rašo:

“Dabartinės civilizacijos ap
linka, mašininis tempas, mies
to triukšmas taip užgožia, kad 
žmogus praranda savo ‘aš’, sa
vo individualumą ir tampa ma
žyčiu milžiniško mechanizmo : 
ratelių. Dėlto šiandien gausėja 
civilizuotos masės, bet nyksta 
asmenybės. Moderniomis prie-! 
menėmis šlifuojami mechaniz
mo rateliai — žmonės, bet ne- 
ugdomi pilnutiniai žmonės”.

Dabar nebesą pasišveltėlių, 
misijonierių, kurie ryžtųsi gy
venti ne tik sau. Girdi, “aukos 
dvasia turi savo šaknis religi
nėje žmogaus gelmėje”.

Iš paviršiaus žiūrint, daug 
kam atrodo, kad dabar indivi
dualybė nyksta. Visokios ko
munikacijos priemonės, stan
dartiškas mokslas mokyklose, 
universitetuose ir 1.1, suartina 
žmones, nes jų a pavietą prade- 

jda lygintis, nebėra tokio dide-

raščių, daugiau žiūri televizi
jos.

Religija, iš kitos pusės, var
žo žmogų. Jis turi prisilaikyti 
dogmų. Pavyzdžiui, paprastam 
katalikui nevalia laisvai galvo
ti, skaityti nekatalikišką spau
dą, ypač, jam uždrausta abejo- 
ti bent kokiais religiniais klau
simais, abejoti, ar yra siela, 

[dievas, angelai, pragaras, dan- 
■ gus ir t. t. Geras religinis žmo- 
1 gus tikrumoje yra nuasmenin
tas, nes jam nevalia išeiti j 
laisvę, laisvai protauti, skaity
ti. kas jam patinka.

Popiežius pasakė, kad katali
kei nevalia naudoti gimdymo 

I kontrolės piliules, ir ji turi gim- 
jdyti vaikus, gali juos išauginti, 
: apšviesti, ar ne. Popiežius už
draudžia kunigams vestis, turė
ti šeimas. Jie turi laikytis.

Dabar, kuomet, anot Pr. G., 
civilizacijos aplinka sumažino 

I religijos įtaką, ir religinis žmo- 
' gus kiek laisvesnis. Juk daug 
(visokių suvaržymų yra panai

tė už vergovę meilėje. Laisvės (ir paprasto, apsisvietusio žmo- ; kjnta Bet tais laikaiS; kada re. 
troškimas - nauja ir didelė , gaus. Žinoma, ne visur. Juk dar j jj viešpatav0 aut visko, 
žmonių gyvenimo varomoji jė-. trečdalis pasaulio gyventojų ' . , . ., . ,. . . i • ... • i žmogus buvo1 visai nuasmenin-ga. kuri valdo musų epochos yra visai beraščiai. e
žmonių buitį. Šis troškimas vei
kia žmonių meilę, 
naujomis spalvomi

Kitados šelis kalbėję 
varta naikina i 
esmė — laisvė; ji nesuderina
ma su paklusnumu pavydu ir 
baime”. Veikiausiai taip ir yra. 
Ir nors dažnai meilė susitaiko ; ^ia dirbtuvėje, tuo daų- 
ir su paklusnumu, ir su prie- 1 " 1 "

tas.
Kalbant apie pasiaukojimą. 

1 šiandien mes rasime daugiau 
pasiaukojimo už religinių sie
nų. Pasižiūrėkit, kaip aukojasi 
žmonės Vietname? Kokį pasi
ryžimą ir pasiaukojimą parodė 
Leningradas praėjusio karo 

įmetu? O ką parodė tarybiniai 
žmonės, komunistai pi ie Sta- 

, lingrado? Kiek buvo pasiryžė- 
varta, ir su baime, bet pati jos! Qa[ įįį^ todėl meilė priešin- , lių Lietuvoje kovoje prieš fa- 

ga visiems rūšiniams padaliji- šizma ? Ne vienas savo galvas 
Meilė — tai vos ne vieninte- mams, visokiai nelygybei, prie- paguldė už idėjas.

lė dabar (išskyrus motinos ir vartai, nelaisvei priešinga 
.. -t... j______ i I . ,

Bet šis civilizacijos išaugi- 
nudažo ją mas, technikos išsip’ėtojimas. 

j žmogaus vaidmens gamyboje 
■ c • “Prie, suprastėjimas dar nereiškia, 

meilę. ” Jos pati i kad žmogus netenk r ssmeny- 
. i bės.’pavirsta paprastu mašinos 
.1 rateliu.

j Juo mažiau Žmogus pralei-

esmė trokšta laisvės.

it ★ ■į ★ ir ir ir -it tfr £ dr ★ ifr -fr it ir iV ir -fr ★ ★ < A -fr ir itir ☆ ifr ir ★ ★ ☆ ☆ ★ ir A ir tfrjt rt 1 i

Religiniai misijonieriai, tie- 
vaikų jausmus) gimininė žmo- viskam, kas menkina žmogų.'sa, pasišvenčia,.vyksta f kitas 
gaus savybė. Kiti jausmai — ešmenybę; nelygybė užnuodija ' šalis. Bet jiems ten didelio pa- 
pagarba. neapykanta, bičiulys- meilę, gesina ir žudo ą. paver- j siryžimo nereikia. Retai kur 
tė. panieka — daugiau priklau- čia žaizda. Tai buvo aiškų pra- j jiems grūmoja bent koks pavo- 
so nuo rūšinių, socialinių žmo- eityje, bet ypač išaiškėjo 20 į jus. Juos gerai'aprūpina bažny- 
gaus pozicijų, jie mažesni už amžiuje, sukrėtimų ir revoliu-■ čios fondais ir kitais reikalais, 
meilę, nustatyti pag-4 gimini- cijų amžiuje. I Tikra žmogaus asmenybė ga-

i (Pabaiga) ' }li pasireikšti, kai jis yra lais-
iPerku lietuviškas varines monetas, pav. 1 et., 2 et.. 5 et. 
ir kitas. Taip pat visus popierinius banknotus.

Rašykite ką turite, atsakysiu kiekvienam.
P. ZABLOCKIS

P. O. Box 4642 SI n. C.
. . Vancouver 10, B. C. Canada

*i rų kamertoną. .

4
4 
4
4
4
4
4

- 4
rM¥4«¥4*»**44*4*44*44¥»44*4***»»***<*¥V**«4*¥V¥¥«*.’

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais aiva- Į } 
žiuojate j Miami, Fla., neužmirškite atsilankyti į Lietuvių į | 
Socialį Klubą. Čia. kiekvieną sekmadienį 1 vai. dieną yra J 
duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, t 
susitikimai ir svečiavimasis. t

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių 
vietiniai klubo nariai patars jums kaip ir kur juos gauti. I

Kviečia j svečius visus lietuvius I

Lietuviu Socialis Klubas 
2610 Northwest 119th Street 

Miami, Fla. 33167 

Telefonas: 688-4161

vas protauti, kai j 
dievo, nei pragaro, 
gus nori pažinti pas 
ti gamtą, pažinti 
toks žmogus yra til

Kaip jau min 
ries komunikacijos 
mokslo iškilimai, i 
tikėlius, atrodo, 
vienodėja, jų sar 
pradeda lygintis. B 
kia, kad žmogus t 
nes rateliu. B-m 
gyvenimas plinta 
kaip yra sakoma, 
žmogus su tuo nep 

, Gal ateis laikai, I 
mažai dirbs, dide 
tarp rasių ir tautų 

, taZ-ųerėikš žmonij 
didelį progresą.

Kas Kaip Rei 
i Liaui

J. Rutkus; Roe 
atnaujino prenum 

i va ir paaukojo 32
J. Baltrūnas, 1 

C., užrašė dviem 
j ją prenumeratą Į 

sinaujino sau.
Step. Masytė, S 

es, Mich., atnauj 
ratą į Lietuvą.

J. Lesevičius, 
siuntė atnaujintų 
ir nuo J. Svajau

V. Bunkus, Ja 
į ir Angelė Cesnul 

atnaujino po pre 
tuvą.

M. Olsen, Win 
giprenumeruodai 
Lietuvos paauko 
si.

į A. Daukantas 
; davė atnaujintų

A. M. Doveil 
lankėsi Toronte 
LB paramai ?2

J. Astylienė, k 
si Toronte, prie 
prenumeratų, n 
viciaus $5 aukų 
jo LB paramai 

iPius Petra us
Conn., alsinau j 
meratą paauko

Visiems už p 
aukas širdinga 

JĮ

WASHINGT01 
SUDARO DAI

WASHINGT 
tinėje Washing 
tą gyventojų i 
kiti spalvotieji 

Baltųjų ras 
priklauso tik 2 
to gyventojų.

Daug lankytojų susilaukė 
Dusetose veikusi Aukštaitijos 
li-iudies meistrų darbų paroda.

Parodoje savo darbus ekspo
nuoja medžio drožėjai, mezgė
jos, audėjos.

Nuotraukoje: keletas paro
dęs eksponatų.

(A. Brazaičio nuptr.)

CBC DARBI? 
LAIMĖJO BE

TORONTO, 
dian Broadca 
jos darbininki 
kėlimą 17 pre 
tų bėgyje be

Pirmais nu 
10 procentų,e 
centai.
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ivietai. Jis 
ų ir laik- 
i tclevizi-

jlisės, var- 
h išlaikyti 
paprastam 
ivai galvo- 
išką spau
sta abejo- 
niais klau- 
yra siela, 
aras, dan
gins žmo- 
iiasmenin- 
ia išeiti J 
it’, skaity-

vas protauti, kai jis nebijo nei 
dievo, nei pragaro. Toks žmo
gus nori pažinti pasaulį, pažin
ti gamtą, pažinti viską. Tik 
toks žmogus yra tikras asmuo.

Kaip jau minėjau. įvai
rios komunikacijos priemonės, 
nokslo iškilimas, naikina atsi
likėlius. atrodo, kad žmonės 
vienodėja, jų samprotavimas! 
pr ideda lygintis. Bei tai nereis-1 
kia. kad žmogus tampa iriasi-' 
nes rateliu. Bendruomeninis. 
gyvenimas plinta. pasaulis, I 
kaip yra sakoma, mažėja, bet' 
žmogus su tuo nepuola, o kyla. ■

Gal ateis laikai, kada žmogus! 
mažai dirbs, dideįi. skirtumai 
tarp rasių ir tautų išnyks. Bet 
tas nereikš žmonijos regresą, o 
didelį progresą. 1

Liaudies Kaista

<CiiJ katali- 
i gimdymo 
ji turi gim- 
s išauginti, 
piežius už- 
Įestis, turė- 
ūikytis.: 
not Pr. G., 
į sumažino 
ilginis žmo-
Juk daug 

y it. panai- 
s, kada re
mit visko, 
niasmenin-

Kas Kaip Remia
Liaudies Baisa

Didėlį Vilniaus visuomenės 
susidomėjimą sukėlė lietuvių 
liaudies kostiumų ekspozicija, 
atidaryta Parodų rūmuose. Čia 
eksponuojami 19-to - 20-to am
žių Lietuvos valstiečių vasari
niai ir žieminiai šventiniai dra
bužiai, surinkti visose respubli
kos etnografinėse zonose. Paro-

i. i, [Lietuvių drabužių savitumai.
Vancouver, B. I Jie pasižymi spalvų įvairumu,

liaukojimą. 
re daugiau 
ig’nių sie- 

ip aukojasi 
KokJ pasi
ima parodė, 
usio karo 
(tarybiniai 
i' pie Sta
rs pasiryžė- 
e prieš fa
savo galvas

nicriai, tie- 
estą j kitas 
didelio pa- 
Rctai kur 
koks pavo- 
pina bažny- 

? reikalais, 
menybė ga
iš yra lais-

*.
1

J. Rutkus, Rochester, N; Y..
al naujino prenumeratą į Lietu-[dojė atsispindi įvairių rajonų 
va ir paaukojo v.

J. Baltrūnas,
C., užrašė dviem metiims nau
ją prenumeratą į Lietuvą ir at
sinaujino sau.

Step. Masytė, St. Ciair Shor
es, i Mich., atnaujino prenume-; 
ratą į Lietuvą.

J. Lcsevičius. Montreal, pri
siuntė atnaujintų prenumeratų 
ir nuo J. SvajaUs $2 aukų.

V. Bunkus, Jamaica, N, Y., 
ir Angelė Cesnulis, Paris, Ont., 
atnaujino po prenumeratą į Lie 
tuvą.

M. Olsen, Windsor, Ont., už-' ko slėniais ir kloniais nuaidi lie- 
siprenumeruoddmas žurnalą iš tuviškos dainos, o žiemą, užsu- 
Lietuvos paaukojo LB paramai; kęs į kaimo vakarones, išvysti 
$1. [jaunimą, trypiantį trankią lie-

A. Daukantas, Toronto, pri-jtuvišką polkutę... Ir ne tik 
davė atnaujintų prenumeratų. ! jaunimas mėgsta savo tautos

A. M. Doveikai,. Hamilton,' dainą ar šokį. Visi čia puoselė- 
lankėsi Toronte ir paaukojo ja gražias liaudiškas tradicijas. 
LB paramai $2.50. , \ ., . . .. . „ • I - . . , Kur Ir klekJ. Astyliene. Hamilton, lankė
si Toronte, pridavė atnaujintų l Lenkijos Liaudies Respubli- 
pręnumeratų, nuo S. Uhrazana- *''1“ on ont.
vičiaus $5 aukų ir pan paauko
jo LB paramai $2.50, ■ I

Pins Petrauskas, P: ospect, 
Conn., atsinaujindamas prenu
meratą paaukojo $5.

Visiems už pasidarbavimą ir 
aukas širdingai ačiū.

Administracija

ramumu, 
rodo didelį kaimo audėjų meis- 
riškumą. Drabužiai pasiūti iš 
tradicinių Lietuvos ka.mo lini
nių ir vilnonių rankų narbo au
dinių.

Atskiroje salėje eksponojami 
tautiški kostiumai, kuriuos su- 
kiifė respublikos dailin'nkai V. 
Palaima, J. Balčikonis bei kiti 
meistrai tarybiniu laikotarpiu 
ir specialiai pritaikė juos sce
nai. Tai spalvingi Valstybinio 
dainų ir šokių liaudies ansamb
lio. “Lietuva", saviveiklinių ko
lektyvų artistų, taip pat tradi
cinių dainų šventės dalyvių 
drabužiai;

kolektyvų, penkiolika bibliote
kėlių.

Ir pasilieka lietuviais

Lietuvių “salelės" Lenkijoje, 
išsaugojusios savo tautos tra
dicijas ir papročius, brangina 
ryšius su Tarybų Lietuva. Su
valkuose gūržiais priespaudos 
laikais kalėjo V. Mickevičius- 
Kapsukas, Seinuose yra palai
dotas poetas Antanas Bara
nauskas, Jų atminimo vietos 
niekada nepamirštamos.

Neseniai sekė dar -viena ma
loni pažintis. įsikalbėjime su 
Vilniuje viešėjusiu Vroclavo 
lietuvių skyriaus pirmininku 
Vytautu Markavičiumi.

— Skyrius jungia 110 narių. 
Mūsų gretose sutiksi įvairiau
sių profesijų žmones — nuo 
darbininko iki daktaro — na
mų šeimininkes, šoferius gele
žinkelininkus, žemdirbius. Kas 
mėnesį sušaukiame visuotinius 
skyriaus susirinkimus.

Turime savo klubą, vadina
mą “seklyčia”, čia rengiame 
paskaitas apie J. Janonį, Že
maitę, S. Daukantą ir P. Cvir-

lave veikia lietuvių kalbos kur
sai, kuriems vadovauja I. Dam
brauskienė ir P. šarlonas.
Dalyvaus dainų šventėje 
Vilniuje

• •

— Ruošiamės dalyvauti 1970 
m, įvykstančioje dainų šventė
je Vilniuje. Žadame pradėti 
leisti savo spausdintą biuletinį, 
— kalbėdamas apie ateities pla
nus, pridūrė V. Markavičius.

— Vroclavas — pusmilijoni- 
nis miestas. Jame įsikūrusios ir 
graikų, vokiečių, žydų, ukrai
niečių bei rusų nacionalinių ma
žumų draugijos, su kuriomis 
palaikome artimus ryšius,'pa
sakojame jiems apie gyvenimą 
Lietuvoje, supažindiname su 
savo veikla.

Nuotraukoje: lankytojų dė- [ ką, lenkų kalba nagrinėjame A. 
mesį patraukė įvairių dailinin- [ Mickevičiaus, E. Ožeškienės 
kų sukurti tautiniai rūbai sa- • kūrybą, klausomės plokštelių, 
vi\ cikliniams kolektyvams. (žiūrime lietuviškus kino fil- 

(K. Liubšio nuotr.) Į mus, darome laikraščių apžval- 
-------------------' gas suruošįame vakarėlius, ku

riuose koncertuoja “Vilnelės” 
ansamblis, atlikdamas lenkų ir 
lietuvių tautinius šokius, dai-

Lietuvių “Salos" Lenkijoje
Tyliais vasaros vakarais ar. Laikraštį netrukus numatoma. nas. Beje, turime ir savo 600

d

f

i

elems paro-

ičio nuotr.)

WASHINGTONE NEGRAI
SUDARO DAUGUMĄ

Gilią kultūrinę vagą varo 
mūsų tautiečiai Lenkijoje, stip
rindami nacionalinį jausmą, 
puoselėdami draugystę, savi
tarpio supratiirią ir pagarbą 
vienas kitam. Šios “salos” turi 
savo intakus, siejančius su “že
mynu”. Lenkijos lietuviams di
delį dėmesį skiria lenininės 
proletarinio internacionalizrho 
politikos besilaikanti šios šalies 
vyriausybė, visą laiką jie bend
radarbiauja su Nemuno kraš
tu, nuolatinę pagalbą jiems tei
kia kultūrinių ryšių su lietu
viais užsienyje komitetas Vil
niuje.

Leonardas Braziulis

Vilnius.
leisti periodiškai. Jo readkto- knygų biblioteką. Prieš kurį lai- 
rius — žinomas vertėjas, žur- j ką, minint S. Dariaus ir S. Gi- 
nalistas ir kultūros veikėjas rėno 
Zigmantas Stoberskis.

Lenkijos lietuvių visuomeni- Mislybuše (buvusiame Soldine) 
nė kultūros draugija turi Var- šiems padangių drąsuoliams at- 
šuvos ir Vroclavo skyrius, 43 , minti atidengėmę memoralinę 
ratelius Slupske. Ščecine, Lo- lentą, kurią padarė V. Valaika 
dzėje, Suvalkuose, Bialystoke,! ir A. Glušauskas. Dabar Vroc- 
kaimuose. !

Šalyje pastaruoju metu ati-. - ’
daryta 30 lietuviškų pradinių į 
mokyklų. Pačiuose Seinuose vi- ] 
dūrinėje mokykloje, o taip pat į 
dar astuoniose kitose lietuvių 
kalba dėstoma kaip dalykas.

Mūsų jtokalbis

Praėjusią vasarą AugustaveDienraštis "Tiesa” — $5.00; tris kartus Į savaitę išleidžia- 
IV daugiadienių dviratininkų, mas “Sportas” —- $4.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas 
lenktynių Vilnius - Košalinas ■ “Valstiečių laikraštis” — $2.50; savaitraštis “Gimtasis Kraš- 
metu sutikau atostogaujantį ’ tas” — $2 25; du kartu f savaitę išleidžiamas “Lietuvos Pionie- 
gerą pažįstamą iš studijų laikų [ rius” — $1.50; savaitraštis “Literatūra ir menas" — $3.50: du 
— lietuvį Algį Ūzdilą. Baigęs kartu į savaitę išleidžiamas “Tarybinis Mokytojas” — $3.50. 
Vilniaus Valstybinio V, Kapsu
ko universiteto Istorijos ir fi° 
lologijos fakultetą, prieš sep
tynerius metus šis vaikinas grį
žo į Lenkiją. Jį paskyrė Puns
ko lietuvių vidurinės mokyklos 
direktoriumi. Algį pažinojau I 
kaip gerą birbynininką, aktyvų ■ * 
studentų dainų ir šokių ansamb 
lio saviveiklininką. Dabar jis

Draugija jungia 1,600 narių, i laisvalaikių savo įgūdžius ir 
leidžia savo laikraštį “Aušra”,' sugebėjimus skiria kultūrinei 
kuris išeina Varšuvoje 3,000 veiklai gimtajame krašte, 
egzempliorių tiražu. Tai vien
kartinis, gausiai iliustruotas 
leidinys, pasakojantis apie len
kų ir lietuvių tautų draugystę, 
jy i 
santvarkos metais, kultūrinę skambias stygas suderinusi, 
veiklą, pažeria daug žinių apie garsėja liaudies kapela — 
Nemuno kraštą. Jau pasirodė džiaugėsi A. Uzdila. —- Iš viso 
trylika “Aušros” numerių, turime keturiolika saviveiklos

rūškanoms rudenio sutemoms 
gaubiant laukus, orie Punsko 

į ar Vroclavo, Slupsko ar Gdans-

WASHINGTON. — JĄ V sos
tinėje Washingtone 71 procen
tą gyventojų sudaro negrai ir 
kiti spalvotieji gyveniojai.

Baltųjų rasei,, tokiu būdu, 
priklauso tik 29 procentai mies
to gyventojų. z •

CBC DARBININKAI 
LAIMĖJO BE STREIKO

TORONTO. — 2.2(H) Cana
dian Broadcasting Kbrporaci- 
jos darbininkų laimėjo algų pa
kėlimą 17 procentų dviejų me
tų bėgyje be streiko.

Pirmais metais bus pakelta 
10 procentų, o antrais — 7 pro
centai.

Kur ir kiek

koje gyvena apie 20,000 lietu
vių. Daugiau kaip pusė jų visų 
— įsikūrusi Bialystoko vaiva
dijoje, Seinų krašte. Nemažai 
lietuvių sutiksime Varšuvoje ir 
Vroclave, Ščecine ir Pamario 
krašte (Olštyno, Gdansko vai
vadijoje, Slupske).

Seinai — senas mūsų tautie
čių susitelkimo centras. Jų šia
me mieste ir apylinkėse gyve
na apie 12,000. Čia įsikūrusi ir 
Lenkijos lietuvių visuomeninė 
kultūros draugijos Centro Val
dyba. Ilgus metus jos pirminin
ku išrenkamas A Skripka, o ge
neraliniu sekretoriumi — E. 
Petruškevičius.

jų veikla

nemirtingojo skridimo 
! per Atlantą 35-ąsiąs metines,

VANCOUVER. — Buvęs po
licininkas, kurs dabar vado
vauja visą šalį apimančiai vidu
tinio biznio saugumo organiza
cijai. sako, kad parduotuvių 
tarnautojai išvagia iš parduo
tuvių per pus daugiau, negu 
pii kėjai.

Lietuvos Spausdiniai
“Liaudies Balso” raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų 

j Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenu- 
j meratų kainos sekančios:

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:
“(įenys” — SI.50; “Žemės ūkis” — $8.50; “Kultūros barai”

- 3.00,; “Komunistas” — $2.00; “Liaudies ūkis” — $6.00: 
Mokslas ir Gyvenimas” — $3.00; “Mokslas ir Technika” —

! $9.50; “Mūsų Gamta” — $8.50; “Mūsų Sodai” — $7.50; “Per
galė” — $5.00: “Sveikatos Apsauga” — $8.50; "Tarybinė Mo

lą” — $4.00; “Tarybinė Moteris” “$2.00 ir “Jaunimo Gre- 1 
tos” —- $2.50.

Du kartu į mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos: 
"Švyturys” — $5.00; “Šluota” — $3.00; ir keturis kartus į 

mėnesį išleidžiamo “Ekrano Naujienos” — $4.50,

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gau
ti ir pavienių egzempliorių Liaudies Balso raštinėje. Laikraščių

i egzemplioriaus kainos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau

— Lenkijos lietuviai turi su
būrę “Dzūkijos” mišnų chorą,;
“Rūtos" dainininkų kolektyvą, Į
“Vilnelės” ansamblį, o Seinų!

pasiekimus socialistinės | apskrities Burbiškiu kaime,; gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresui

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.50.

Į Lietuvą §7.00 metams

LIAUDIES BALSAS
IflO Claremont St„ Toronto 3. Ont, Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

NAUJA BEDA

Atsimenate, anais metais Kanadoje buvo labai daug deba
tų, įsileisti atomines bombas Kanadon ar ne. Diefenbakci is, tuo
met buvęs premjeras, buvo priešingas. Nekurie jo ministrai net 
sukilo prieš jį dėl tokio jo nusistatymo. Liberalai stojo už įsi
leidimą. Liberalai laimėjo ir raketos su atominėmis bombomis 
buvo įkurdintos prie North Bay;ir Kvebeko provincijoj. Bet tos 
rak tos seniai paseno ir niekam' nebetinka.

Dabar Jungtinių Amerikos Valstijų prezidentas Niksonas 
nu‘a ė apsaugoti savo nuklinių bombų paleidimo bazes pabuda- 
vejant apsauginių raketų bazes. Ottawoje eina gandai, kad buve 
atsikreipta į Kanadą, kad leistų svaidyti tas rakets su nuklinė-

knygą, teiraukitės parduotuvė
se. Ji užsivadina “Vatican Em
pire”. Parašė Nino La Balio.

Ir taip negerai, ir taip negerai

Per, dešimtį metų Pakistaną 
valdė prezidentas Ayub Kahn, 
galima sakytį, diktatoriškai. 
Žmonės buvo labai nepatenkin
ti. Prasidėjo didelis bruzdėji
mas prieš jo valdžią. Bet dabar, 
kai prezidento autoritetas su
bliūško, Pakistane įsigali tikra 
anarchija.

Kairieji, vadovaujami Mao 
Tse-tungo draugo M Bašanio, 
pradėjo atvėsę kautis su deši
niaisiais. Užpuldinėjami polici
jos štabai, žudomi žmonės. 
Streikai, demonstracijos. Sako
ma, kad policija nebegali susi
tvarkyti, būsią reikalinga pa
naudoti armiją. Žinoma, jeigu 
pačioje armijoje neįvyks sukili
mo. Ypač esanti labai rimta pa
dėtis Rytų Pakistane.

Jie turi visur gerų draugų

Laikraščiuose vis dažniau mi-
mis bombomis per Kanados teritoriją.

Premjeras Trudeau pareiškė, kąd geriau apsaugoti nuo 
karo visą žmoniją, negu nekuriuos miestus. Girdi. JAV nuklinis 
apsiginklavimas galėsiąs būti gera apsauga, perspėjimas agre
sorių. Kitaip sakant, bus tuomi išvengta karo.

Jie visi pamiršta štai ką: Paseno radaro tinklai, kurie buvo 
pastatyti Kanadoje ir Jungtinėse Valstijose. Paseno daugelis 
kitų ginklų. Pasens ir tos apsauginės raketos, jeigu ginklavimo
si lenktynės eis ir toliau.

Kita, jeigu pasaulio lyderiai netektų pioto ir pradėtų nukli- 
nį karą, tai virš JAV ir Kanados prie kiekvienos priešo bombos 
sprogtų dar ir savosios. Gal tiesioginis sprogimas ne tiek pa
liestų, bet radiacija būtų dviguba. Ji apnuodytų viską. Jei kas 
liktų gyventi po tokio karo, nežinia, kam vertas britų toks gy
venimas.

Buvo kalbama, kad yra galimybių, jog Jungtinės Valstijos 
ir Tarybų Sąjunga gali susitarti ne tik nebegaminti naujų nuk
linių pabūklų, bet ir senuosius m. žinti. Bet Niksonas, paskelb-

Kiekvieni metai per 20 metų velykų laikotarpiu būna taip 
vadinamas Timmy’s Easter Parade of Stars. Šiemet bus ant te
levizijos specialus “show", kuriame dalyvaus ir daininkas Glen 

Į Campbell. O Timmio rolėj bus 11 metų berniukas iš Oshawos 
Ian Walmsley.

ATVIRAI KALBANT
Viskas bus gerai

i Jungtinės Amerikos Valsti
jos išleido bilijonus dolerių ga
minimui balistinių sviedinių ir 
įrenginių jiems nusviesti. Da
bar prezidentas Niksonas pa
skelbė. kad bus išleista apie 7 

j bilijonus dolerių gaminimui 
damas naujų nuklinių ginklų gamybą, padėjo minas po tomis ' ...........................................
galimybėmis. Jis pasirinko lenktynes.

antibalistinių sviedinių ir jiems 
paleisti įrenginių, kad apsaugo
jus balistinių sviedinių stovyk
las.

Suprantama, kita pusė pada
rys tą patį. Reiškia, amerikie-. 

įčių antibalistiniai sviediniai su
naikins priešo balistinius svie
dinius, priešo antlbalitstiniai 
sviediniai sunaik’ns amerikiečių 
balistinius sviedinius. Iš viso to 

Į didelio “debesies” bus tik fajer- 
vėrkai aukštai padangėj.

Klausimas lieka, kas po to
kios fajerkre-kerių audros liks 
gyvas? Bet, matyti, ateitis ne 

| visiems apeina. Bile dabar kor- 
' poracijos susikraus didelius 

bloga. Jis gali išsigimti, nusilpnėti, jeigu jis nesuras būdų, kaip P’-'11IUS- 
pakeisti darbą kuom kitu.

Bet šiandien ta problema dar nedaugeliui žmom'ų svarbi. •$196,060,060,000 
Kaip statistikos rodo, tai net turtingiausiose šalyse milijonai 
žmonių gyvena pusbadžiai. Tose pačiose Jungtinėse Amerikos 
Valstijose pirmoji problema — kaip pašalinti skurdą.

KOKIA IŠ TO NAUDA

l Ateities pranašų tiek priviso, kad žmonės nebežino nei ku- I 
riems tikėti. Ir jie visi pranašauja labai puikią ateitį. Kas turės j 
pinigų, viskas bus jam patiekta tik mygtuką paspaudus. Net i 
elektroniniai laikraščiai perduos jam visas informacijas jo kam- 
baryję.

Bet ar žmogui bus tas visa naudinga? Kurie vieką gaus 
nei iš vietos nepajudėdami, kas iš jų pasidarys? Lepšiai. Žmo
gaus kūnas, protas tvirtėja tik jam nuolatos veikiant. Jei žmo
gus nieko neveiks, viską jam atliks kompiuteriai, mašinos, tai 
kas iš žmogaus pasidarys? ,

Jau dabar žmonės, kurie mažai dirba fiziniai, silpnėja fizi
niai. O fiziniai nusilpnėjusius greičiau užpuola ir visokios ligos.

Ieškodamas sau gera, žmogus gali pasidaryti labai daug

ATRODO KEISTA

—o—
— už ką?

JAV senatorius McGovern 
aną dieną ant televizijos pasa
kė, kad JAV Vietnamo karas 
kainavo jau $100,000,000,000. 
Ta. pinigai! Jau keli desėtkai 
tūkstančų amerikiečių padėjo 
galvas tenai. Kiek liks invali
dų iš tų dešimčių ir šimtų tūks
tančių sužeistų?

O už ką? Saigono režimas, 
kaip jis pasakė, yra supuvęs.

nima gengsterių organizacija 
Mafia. Aną dieną pranešė iš .

i Washingtono, kad Mažų Biz- 
i nierių Asociacija paskolinusi 
$340.000 Mafia organizacijos

Į nariui. Klausimas atsidūrė net 
i kongrese ir prasidėjo reikala
vimai ištirti.

Pats MBA administratorius 
.. . ISandovdl pradėjęs asmeniškai

Kai buvo sulaikytas Siaurės i. ■ ... , , x , -j. . 2 tvnneti klausimą.
v zetnamo bombardavimas, viet i ‘ -• ......, .. .. ..... . ! Mafia organizacna turi at-
kongai ir siauriem! buvo ati- j sf Iabai aukštu;sc vtetose 
traukę nemažas Jėgas nuo ko-,... j Je vejklj 
vos unijos. Bet amerikiečiai tuo , 
metu pradėję dar didesnius 
puolimus. Tada ir šiauriečiai! 
pradėję tvirtinti savo atakas.

Bet JAV ir Kanadoje kasdien 
sakoma, kad šiauriečiai nesulai
kė atakų po to, kai amerikiečiai 
nustojo bombardavę.

Komiška opera 
h- '; ’ Darbietiska Wilsonu valdžia
I suvaidino komišką operą An
guilla saloj, Karibų vandenyne.. 
Du karo laivai atgabeno para- 

į šiutininkų ir tokiu būdu okupa- 
I vo salą, pašalino jos valdžią, o 
jos vieton paskyrė savo admi-
'nistratorių. Saloje gyvena apie 

Gerai žinomas JAV katalikų I ~ qqq negrų 
autorius, po 20 metų kruopš-] ' ' ......................

, , , , , , . i Aiškinama, kad saloie jsiga-taus darbo, renkant faktus, pa- ... ,,
.. , , i loję gemblenai ir raketieriai.rase knygą vardu Vatican] .

Empire”. Ir įdomių daiykų jis ; ^ai maža sala ir lahai maža 
iškelia šioj knygoj. gyventojų. Bet atgarsiai gali

būti labai neigiami. Afrikiečiai 
Vatikanas yra investavęs sako, kad Wilsonas nenaudoja 

Jungtinių Amerikos -Valstijų jėgos prieš Rodezijos baltuo- 
biznyje $5.600,000 000. O viso g>US) kurie, prieš jos didenybės 
Vatikano investments; pašau-, . H nutiaukė\y.
lyje viršiją $20,000,000,000. D ./ .. l)ncWuT- X ■ , J Tr -1 sius su Britanija ir paskelbėJ,s te.B,s.ksdyauka»»ayr»lre ubl. „egn)
daug.au tarno ptoga, negu re- rcika|auja. kad wil.

» ’ , senas pasielgtų panašia; ir Ro-
Ir dar vieną dalyka jis paša- dezijos atžvi,giu.

Didelis biznierius

kč per interviu ant televizijos: 
Musolinis, kai jis buvo Italijos 
diktatorius. 1929 metais davė 
popiežiui $90,000,000. Sunku ti
kėti, bet tai faktas. Jis mano, 
kad Musolinis skyrė didelę; 
reikšmę popiežiaus asmeniui, 
norėjo jo simpatiją užsitarnau
ti.

Tie $90,000,000 davę popie
žiui arba Vatikanui gerą pra-

Taigi, šis įvykis gal1 labai 
nupuldyti britų prestižą Afri
koje ir aplamai negrų tarpe.

Nub.Britan i jos atskilo visos didžiosios kolonijos. Britanija, 
kad ir labai nenorom, sutiko leisti joms atsiskirti. Bet štai laik
raščiai tašo, kad Wilsono darbietiska valdžia siunčia du karo j 
laivus, parašiutininkus j Anguilla salą Karibų vandenyse, kur 
7,000 gyventojų pasiskelbė nepriklausomybę.

Karo laivai ir parašiutininkai pries 7,000 žmonių! Saigono kariuomenė ir dabar įdžią savo kapitalui auginti.
Bet Britanija nepakėlė nei piršto prieš Rodeziją, kuri atsi- i negalėtų atsilaikyti ilgai prieš -- ■ - 

skyrė nuo Britanijos prieš Britanijos valią. Kas blogiausia, bal-; partizanus. Jeigu ne amerikie- jšleidžiąs Afrikoje "ir Azijoje* 
tieji, būdami mažumoje, pasiskelbė valdovais, visai nekreipda- čiai, Vietnamas būtų seniai su-1 Mat tenai įmon$3 tamsesni dar 
mi viso pasaulio opinijos. ......

Mažam, kaip matyti, visur bloga.

Vatikanas daugiausia pinigų

sitvarkęs.
Beje, jis pasakė ir štai ką:

galima atversti “prie dievo” .
Beje, kas norite paskaityti tą

PAVASARIS ATĖJO 
i SU DIDELIU “BANG”

TORONTO. — Praėjusi ket
virtadienį vakare, vos prasidė
jus pavasariui, pietinę Ontari- 
jos dalį smarkiai sukratė skar
di perkūnija.

Dėl lietaus daugelyje vietų 
buvo nutraukta elektra. Kai 
kur be elektros žmonės išbuvo 
kelias valandas.

daug.au
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Pastabos
Kaip pasirodo, tai daug ame

rikiečių nepritaria Niksono už
mojui statyti anti-balistines ba
zes, iš kurių būtų daužomos 
priešo miklinęs bombos, atsiti
kime atakos.

Jie nurodo, kad JAV turi už
tektinai jėgos ir apsiginti, ir už
pulti. ' ,

. Iš tiesų, JAV turi milirarihių 
bazių pristačiusi visame pa
saulyje, kurios gali tarnauti 
kaip apsigynimui, taip ir užpuo
limui, jau nekalbant apie sub- 
marinuš ir 'kita.

Pastarasis Niksono užmojis 
yia niekas kitas, o tik tęsimas 
ir net stiprinimas karinės poli
tikos. .

Mokslininkai ir kiti, kurie 
yra geriau susipažinę su tomis 
visomis nukiinėmįs bombomis 
ir jų gamyba, sako, kad dabar

Rašytojas Juozas Paukštelis kalbasi su svečiais, atvyku
siais į jo 7O-ųjų gimimo metinių minėjimą. (A. Tumėno nuotr.)

Kg Kiti Rašo
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ir paskelbė 
lodami negrų 
ija, kad Wil- 
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is gal’ labai 
irestižą Afrį- 
įgrų tarpe.

pasaulyje tų bombų yra priga-. 
muitą tiek daug, jog ant kiek
vieno asmens išeina po 15-20 
tonų TNT pajėgumo.

3 ai ką bereiškia bei Kokios' 
apsigynimo plriemor.ėsJų nė
ra

Vienintelė priįmonė — tai' 
siekimas tpikos.

* !
Kiniečiai, puldami Tarybų i 

Sąjungą, priėjo tiesiog prie be
protiško kraštut’uumo.

Ne vien tai, kad iššaukė su
sikirtimus ant rubežiaus...

Galima daleistjog dėl rūbe-; 
žiaus, dėl sienos, gali atsirasti j 
kokių nors nuomonių skirtumo.

Vienam gali atrodyti, kad ta i 
pėda žemės jam priklauso, ki-' 
tani — kad ne.

Bet ar dėl to reiklia daryti 
ginkluotus užpuolimus?

Protingi kaimynai dėl to ta- j 
riasi, svarsto, diskusueja. .

Bet Mao Tse-tungas bet ko
kius pasitarimus su Tarybų Są
junga atmeta.

A
Kinijos valdovai, iškoiioję

Tarybų Sąjungos vadovybę' 
paskutiniais žoJžia’s, išvadinę;
renegatais, fašistais ir kitais,' 
sako, kad jokių pasitarimų su i 
Tarybų Sąjunga jie neves, kol ]
ją valdys dabartiniai' žmonės?

t ką gi tai panašu?
Argi tai darb’ninliiskas, ko

!:JO
ANG’

Praėjusį ket- 
, vos prasidė- 
letinę Ontari- 
.aukratė skar-

Liigelyję vietų 
elektra. Kai 
monės išbuvo

munistinis atsinešimas? -
A

Mūsų ministro Hcliver vado
vaujama komisiją išsprendimui 
bm.ų stokos ^roolemos ir page- 
r’uimui padėties, k;;d namus 
galėtų įsigyti daugiau žmonių, 
padėtį ant tiek “pagerino”, kad 
tai komisijai beveikiant, nuo
šimčiai už mortgiems (pasko
los) ant namų, iškilo nuo 7'/į 
iki 93k nuošimčio.

O tas ministras akis išvertęs
vis dar šaukia, jog ta. komisija 
stengiasi padėtį pataisyti.

Geriau jis nutiltų....
Z.Janauskafl

Ir Juiigt. Tauta-? 
apniko “parazitai”

Tarybų Sąjungai ir Tanzani
jai reikalaujam. Jungtinės 
Tautos sudarė komitetą tyrinė
jimui taip vadinamų “kansulfa- 
tyvinių” organizacijų Jų privir 
so labai daug. Jos kišasi.į viso
kią pasaulinės organizacijos 
veiklą. Jos daro spaudimą j de
legacijas.

Daugiausia tų “konsnltatyvi
nių” agentūrų priklauso ameri
kiečiams. Jų tarpe esama tokių . 
kaip Salvation Army, Scouts, Į 
Rotary Club. Lions Clnb ir t.t, ;

■ I
Su tomis agentūromis skan

dalas kilo prieš norą metų, kai 
buvo paskelbta, kad beveik vi
sas jas finansuoja Centrinė 
Žvalgybos Agentūra (ČIA). 
Dabar, matyt, Jungt’nių Tautų 
vadovybė sumanė tais parazi
tais nusikratyti.

Laisvė
—o—

Kuo tai pavadinti

Nieko neatimu ir nieko nepri
dedu. Pranešimas tiesiai iš 
Washingtono: “Mūsų armija 
šiandien atidengė, kad Penta-! 
gonas kasmet išleidžia po Į 
.8350,000,000 vystymui ir gami
nimui cheminių ii biologinių 
karo įrankių”.

Tik pagalvojus žmegų supur
to šalti šiurpuliai. lik per vie
niliūs metus mūsų Pentagonas 
išleidžia tris šimtus ir penkias
dešimt milijonų dolerių tobuli
nimui ir gaminimui nu-.dų, nuo
dingų dujų ir bakterijų sunai
kinimui žmonijos!

Kas per sutvėrimai sėdi Pen
tagone? Kuo juos pavadinti?!

į ką paverstas mokslas ir 
mokslinės smegenys7!

Vieną gražią dieną valstybės 
vairas paklius į kokio nors idi- 
joto pasiutėlio rankas ir kas iš
liks nuo branduolinių bombų, 
bus pabaigta bakterijomis!

Ar gali taip atsitikti?
Ar. blaivaus proto žmogus

dai gali tuo abejoti po to, ką 
žmonija patyrė su Hitleriu, 
Mussoliniu, Franco, Hirohito, 
Smetona, Pilsudskiu ir visa ei
le kitų panašių sutvėrimų.

— A. Bimba

Ar liks neišaiškinta?

Dr. Martin Luther King žu
dikas James Earl Ray išvengė 
bylos. Prokuroro, teisėjo ir gy
nėjo susitarimu prisipažino nu
žudęs Dr. King, kad išvengti 
mirties bausmės.

Teismo sesija tęsėsi nepilnai 
dvi valandas ir, pagal susitari
mą, žudikas nuteistas 99 me
tams kalėjimo.

Dr. King nužudytas praeitų 
metų balandžio 5 dieną. Reiš
kia, amerikoniškos justicijos 
girnos malė beveik ištisus me
tus.

Buvęs visą gyvenimą padau
ža, nepalaikęs nuolatinio darbo, 
išbėgęs iš kalėjimo Missouri 
valstijoje, po Dr. Kir.g nužudy
mo Ray “staigiai praturtėjo”.

Ne, iš nužudytojo pilietinių 
teisių kovotojo pinigų jis nepa
ėmė. Nušovė iš gretimo buto ir 
— pabėgo.

Ir nuteisus žudiką 99 metams 
kalėjimo, žudystės aplinkybės

j lieka neišaiškintos.
Viena, kodėl buvęs valkata 

taip staigiai praturtėjo? Kaip 
jis išgalėjo pirmos klasės trans
porto priemonėmis pasitranky
ti Kanadoje, Portugalijoje, 
Anglijoje, kur, pagaliau, suim
tas ir pargabentas j žudystės 
vietą Memphis, Tennessee?

Pagaliau lieka neišaiškinta 
mįslė, kodėl tuoj no nužudymo 
Dr. King, Memphis policijai 
“sumaišyta pėdos”, per pačios 
policijos radiją?

Dar daugiau, teisme pats žu
dikas paneigė FBI viršininko J. 
Edgar Hooverio tvirtinimą, kad 
žudystė įvykdyta be suokalbio 
.“iš lauko”.

Tą išgirdęs teisėjas W. Pres
ton Battle pasakė: “Suckalbi-

ninkai-, jei tokių buvo, niekados 
nemiegos ramiai. Tcisdarystės 
rankos, vėliau ar anksčiau, juos 
pasieks”.

( Pasieks, bet kada7 O gal ir 
iš viso “nepasiek:;”.

I O nuteistajam žudikui nerei
kės sėdėti kalėjime 99 metus. 
Po 30 metų jis gali išeiti į lais
vę, “pačiame subrendime’', apie 
70 metų amžiaus.

Ir štai, trys politinės žudys
tės. apsiaustos tokiu misteriš
ku šydu, jog faktai gal nieka
dos nebus išaiškinti.

Mažai kas tiki, kad preziden
tą John F. Kennedy nužudė tik 
vienas. Lee Harvey Oswald. Ar 
dabar teisiamas Sirhan be nie
kur nieko nužudė prezidento 
brolį Robert Kennedy?

— L. Jonikas

Ir Jis nubudo

Apleidęs valstybės sekreto
riaus vietą Dean Rusk nubudo. 

.Jis sako, jog pats svarbiausias 
reikalas dabar žmonijai: kont
roliuoti “branduolinę hestiją”.

Būdamas valdžios viršūnėje 
jis “bestijos” nematė, buvo nuo

į ŠYPSENOS
7,**44***4-*4***444*V4-*4¥^

I
Ir taip negerai, ir taip...

“Kadangi tavo vaikai dabar 
nekerpa plaukų, tai tur būt ne
mažai pinigų sutaupai?” pasi
teiravo kaiminka.

“Visai ne”, atsakė kaiminka. 
“Tiesa, kirpėjams dabar nerei
kia mokėti, bet daug daugiau 
tenka išleisti ant visokių purkš
tukų, preparatų, kad utelių ir 
glindų neprivistų”.

Gelbėk!..

Du naujokai narai nusiyrė į 
tą apylinkę, kur kada tai nu
skendęs laivas, paieškoti, ar nė
ra tame laive ko gęroi

Vos naras nuskendo, valty- 
je-likusia pradėjo traukyti vir
vę. signalizuodamas, kad valtin 
veržiasi vaduo: (

“Greičiau kilk į viršų, nes 
valtis skęsta!”

jos užsimerkęs. O tada taip kal
bėdamas būtų daug gero pada
ręs.

—V. Andrulis

Miestas Sevanc
Ežero Dugne

Armėnijos Mokslų, akademi
jos archeologai nusekusio Seva- 
nG ežero dugne atrado trijų 
tūkstančių metų senumo mies
to liekanas. Mokslininkai apti
ko plačias, tiesias gatves, tvir
tovės likučius, daugiau kaip 
200 kapų. Archeologai netikė
tai susekė kultūrą, klestėjusią 
Armėnijoje trečiajame ir ant
rajame tūkstantmetyje prieš 
mūsų erą. Ta kultūra iki šiol 
nebuvo žinoma.

Kiekviename kape, dažniau
siai ant kairiojo šono, tarp ak
mens plokščių gulėjo žmonių 
griaučiai. Didžiausiuo-e kapuo
se be molinių indų buvo dar 
ginklų ir brangenybių,, o taip 
pat kažkokie vežimai. Jų rasta 
dvidešimt. Vieni vežimai yra 
dviračiai, kiti — keturračiai. 
Jie padaryti iš pušies, ąžuolo 
arba guobos, turi pasostės ir 
trikampius grąžulus. Vežimus j 
traukdavo'arkliai arba pora 
jaučių. Vienu atveju vietoj kin
kinio buvo dviejų žmonių griau-

Svarbus uždavinys

“Tavo tėvai tikrai spaudžia 
tave prie piano”, stebėjosi 
draugas. 1

“Matote, mano tėvai labai 
neapkenčia naujų kaimynų, tai 
verčia mane skambint, pianu 
penkias valandas į dieną prie 
atviro lango”.

Nesijuokit
Vienas Toronto teisėjas pa

kliuvo bėdon, kad palietė polici
ninkės krūtį savo ranka.

Kitos moterys būtų buvusios 
tuomi labai patenkintos. '

JAV prof. Dr. B. Porter sa
ko, kad labai mažai vedusių 
porų yra laimingos.

Bet, matyt, mažai kas paiso 
to fakto.

Anglijoj buvo pašalinta ?§ 
kolegijos viena studentė už agi
taciją už laisvą ifleiię.

Taigi, ne visur tinka kalbėti 
apie laisvę.

Dėdė Samas prašęs Kanadą 
leisti lėkdinti per Kanados te
ritoriją savo nuklines raketas.

Kodėl gi jis nenori matyti 
šitų fajerkrakerių savo žemėj?

Dr. šaipokas

čiai.
Netoliese rasti mediniai įtai

sai, kaip spėjama, naudoti 
plauti auksui. Matyt, nusken
dusio miesto gyventojai gerai 
žinojo aukso gavybą Tai pa
tvirtina ir kapuose rasti puikiai 
apdirbti auksiniai daiktai, daž
nai dar papuošti ir brangakme
niais. Rasta nemaža ir žalva
rinių daiktų: jaučių, liūtų, ožių, 
paukščių, varlių statulėlių, mi
niatiūrinių vežimų. Keramika 
papuošta iki šiol Armėnijoje 
nežinotais motyvais, kai kurie 
moliniai daiktai nudažyti tri
mis spalvomis: juoda, balta ir

TORONTO. — Patlsos mi
nistras Allan Grossman skel
bia kad ateityje'kalimai bus iš
leidžiami j namus aplankyti sa
vo gimines.

Tas, girdi, Žymiai sumažins 
homoseksualizmą kalėjimuose.

raudona. Dažai tokie patvarūs, 
kad jų negalima nuskusti.

Radiniai rodo, kad gilioje se
novėje dabartinėje Armėnijoje 
klestėjo aukšta kultūra. Dėl 
nežinomų priežasčių išsiliejęs 
Sevaiio ežeras kai kuriuos jos 
paminklus išsaugojo iki mūsų 
dienų.
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Montrealo Žinios
Trumpai Apie Viską

1 Abortas nenusisekė, moteris
mirė. Legar areštuotas, sako
ma, gresia mirties bansmė.

—o— 
Virš metų laiko, kai 15,000 

Montrealo namų savininki) pa-

jos, kurios 
moteliams 
neskaitant 
darydavo 
mieste.

davė hotellams ir 
$10,500,000 pelno, 
išlaidų, kurias pa- 
delegatai būdami

D. O. Brien, kuri;, turėjo in
terviu Montrealo Stare su aukš 
tais Romos katalikų dvasiš
kiais, rašo, kad kuomet popie
žius Jonas paVelijo valgyti mė-
są penktadieniais, nušventino į davė skundą, kad jų namai per 
nekuriuos šventųos'us, kątali- j aukštai įkainuoti ir j.i ms vei
kų garbintus per šimtmečius, kia aukštus taksus mokėti, bet 
ir pravedė daugeli kitokių re-Idai negavo jokio iš įmesto at- 
formų, tai jis labiau išjudino I sakymo.
Romos katalikų judėjimo pa-j —
matus, negu 16-tame šitmetyje ■ Montrealo Vizitorių Biuro 
buvo išjudinti, atsiskyrus pro-j 
testonams/-ntHm.Romos popie- į kad mieste buvo 183 konvenci- 
žia ųs. /

Šiandien popiežius Povilas 
nebegalį sustabdyti reformų, 
kinių reikalauja jo pavaldiniai.

Tas palietė ir mūsų katalikiš
ką Montrealą. kuriame be prie
miesčių yra 1,500,000 katalikų 
bu 2,321 kunigu, 10.400 miniš- 
kų ir 1,240 vienuolių. Kunigas 
G. Gosselin sako, kad prieš 10 
metų visos bažnyčios buvo per- i 
pildytos, o šiandien apytuštės, i 
o bu jaunimu tarp 17-25 metų 1 ", 
amžiaus jau esą negalima nei 
susikalbėti. Daugumoje jie jau 
nebetik) dievu. • Montrealo ir į 
Loyolk universitetai buvę kata
likiški, o šiandien jau jų stu-; 
dentai nebenorį nei klausyti į 
apie religiją.

sako, kad snstabdy- 
and His World paro- 
beprotystė, miesto

Biuras 
mas Man 
dos būtų 
biznieriai nustotų milijonų pel
no.
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; raporte už 1968 metus sakoma, draudos.

Montreale sausio mėnesį iš‘ 
labdaros gyveno 28,000 asme
nį) Miestui kainavę per metus 
$58,000,000.

Reikia atminti, kad Šie as
menys neįeina į bėdai bių sąra-' 
šų, nes jie negauna nedarbo ap-

K. K

Kiemsargis šluotelė Danguje
Jumoreska

‘Atleiskite, visi šventieji!" nuodėme nelaiko..
kiemsargis puolė ant kelių.! Šventieji tik žvilgt vienas į 
“Tas raketas paleidžiu su ug- kitą. Akyse plykstelėjo pritari- 
nim ir dideliausiu bildesiu. Tik , mas šluotelės žodžiams. Jie pri- 
Jūmai parūksta, tiek jas ir te-! siminė esą neeiliniai danguje, 
matai. O ranka -- kur ten... Visi laukė, ką pasaky.i dievas.
“Gudriai, gudriau jei tiktai “Ne man tai, ne man”, spy-. 

tu teisybę kalbi!" stebėjosi die-, riojosi tasai. Iš akių buvo ma- 
vulis. “Gaila, kai aš i senatvę ! tyli, kaip viešpats kenčia, ko- 
likau kurčias ir trumparegis. ■ vodamas su pagunda.
žemė toli, visa kaip migloje. O Ir nežinia, kuo visa tai būtų 
ta* pasižiūrėčiau, kaip,tie dū- pasibaigę, jeigu ne naujas įvy- 
mai rūksta'

Pačiam vidury pūpsojo di-., suvokęs, kad tas seneliukas yra 
dž-ulė debesų kupeta. Tai buvo ; dievas. /
stalas. Aplinkui — mažos ku-• “Kiek prisimenu”, kalbėjo 
gėlės. Tai kėdės. Ant jų sėdė-į viešpats, “šis rnū.sų posėdis ski- 

j jc dvylika apaštalų, keli nepa-: riamas mano numylėtosios že- 
: žįstam! šventieji ir vienas lai- mės klausimams apsvarstyti...

'įmingąs Žemės vaikas po mir-j Žodis suteikiamas mūsų tary
ti ties patekęs tiesiai j dangų, — ; bos sekretoriui”.

i kooperatyvo kiemsargis. Šluote-; “Visagali, gerbiami kolegos 
i!" su

griaudėjo archangelas Myko
las, “gresia pavojus, kad žmo
nės anksčiau nustatyto termino

Montreal^ ligoninė Notre 
Dame ; buvo teismo nubausta 
$21,155 už neatsargų naudoji
mą X-Ray. Mrs. A. buvo nude
ginta spinduliais ir mirė.

ilrs. L. B, Leguin, 23 metų 
amžiaus. 2 vaikų motina, krei
pėsi į keletą gydytojų, kad pa
darytų abortą, bet jie atsisakė.

: lė. Jis kiurksojo, baikščiai pri- a pasta'ai ir visi švelnieji
i tūpęs ant debesies kraštelio.
; “Dievulio laukia" mąstė kiem- 
j sargis. nužemintai palenkęs 
[galvą ir vogčiom dairydamasis prisiš; ūks paskutinįjį teismą”.
aplinkui. “Kooperatyvo pirmi-j <lRaip?” nustebo dievas. «Ar. 
ninko. ir tai kiek žmonės lau- gi jiems nusibodo gyventi? Ar
klą. o čia pats pasaulio vieš- g1- negražią žemę Jang„ ir yan. 
pats! Gerai, jei prieš pietus pa- denig jjemg sutvėriau,- 
sirodys..

Tuo metu atsistojo toks ne- ’ 
didelis seneliukas ir pasakė: i

“Gal pradedam ar ką? .
“Jūsų šventa valia, viešpa

tie! ' choru atsiliepė dangiško- greit nusisuks sprandus”.
ji taryba. Šluotelė net išsižiojo, į ..Rą siįj|air. pasiteir2,vo vieš.

i “Nežinau, visagali. Tik iš 
i apačios vis dažniau slinda toks 
pragariškas trenksmas kad, 
rodos, visa žemė subyrės. Jau
čia mano širdis — jie visi ten

Į kis. Vėl sustaugė, tik dar bai-
Tik dabar kiemsargis šluote- sesniu balsu, nei pirma. Dan- 

lė suprato, kodėl žemėje tiek gaus taryba krito kniūbsčia ant 
neteisybių, tiek sielvarto ir debesų. Kai atsistojo ii' pakėlė 
kančių. Kodėl viešpats negirdi galvas, išvydo, jog posėdžių 
varguolių prašymų, maldų ir . stalo kaip nebūta. Dar nuplėš- 
ncištiesia pagalbos rankos... i tas viešpaties apsiausto skver-

Ir tie šventieji geri! Girdi, nas ir išplėštos kelios plunks- 
atimk, viešpatie, iš žmonįų pro-1 no? iš archangelo Mykolo kai
tą. Aišku, tada šventiesiems r:ojo sparno.
ramybė. Snūduriuotų per die- “Pasiutėliai!” kumščiu pa
nas ant debesų išsidrėbę, nė per grūmojo dievulis.
didžiuosius atlaidus į žemę ne-; “Veneros kryptimi nurūko”, 
pažvelgtų. .. Šluotelė prisiminė pasakė kažkurią šventasis, ma- 
tingius kooperatyi o revizorius.; tyt, turis geras akis
Kokie jie panašūs j dangaus “Kelsimės į kitą Visatos ker- 
šventuosius! ; tę”, pareiškė visagalis. “Laimė,

“Na, o tu ką galvoji žemės kad pasaulį beribį sutvėriau — 
vaike?” dievas įbedė akis į jį. v'sada rasiu, kur pasislėpti nuo

“Ar aš?” atklausė Šluotelė įžūlių savo vaikų. O tu”, jis1 
Uis buvo žemaitis). Nenorėjo' atsigręžė { Šluotelę, “būk prie 
užgauti šventuosius. Bet bijojo manęs. Kas vakarą prięš miegą 
ir žmonėms pakenkti. “Apie ką, | turėsi papasakoti apie žemę ir 

; aukščiausiasis?”. ! žmones. Man tavo pasatkos pa-
“Palikti žmonėms protą arj tinka. Na, tai j kelionę!” 

atimti?" Šluotelė skriejo per beribes
“Tai kad be proto ne kas”, erdves, įsikibęs i viešpaties de- 

pasikasęs pakaušį, išstenėjo | šiniosios kojos nykštį ir liūd- 
kiemsargis. “Nei elektros, nei nas žvelgė į tolumoj nykstan- 
televizijos..! čią žemę. Jis mąstė apie žmo-

“O kas tai per daiktai?” die-. nes. paliktus likimo valiai. O jie 
vulis pridėjo delną prie ausies,' ilgai dar siųs į aukštybes savo 
kad geriau girdėtų. j karštas maldas, kurių niekas
' “Geri daiktai, viešpatie!” pri- ‘ negirdės: Keikiu būdu jiems pa
ėjęs arčiau, sušuko šluotelė.1 sakyti, kad tvarkytus!, kaip iš- 
“Elektra per vielbs ema, jėgą mano patys? Deja, kiemsargis 
ir šviesą žmogui duoda. Televi- Šluotelė šito nežinojo.
rija parodo, kas dedasi už tūks
tančių kilometrų” |

"Ką tu sakai?" pliaukštelė
jo delnais visagalis. “Iš arti ir metų vaikėzas nuteistas nuo

Algirdas Kazragis

CHICAGO. — Aštuoniolikos

HILL TOP MOTEL
Route 17 West Vaudreuil, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliukai pa jodi
nėjimai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta 
pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia į vakarus 
nuo Dorion, Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 
arba 453-34^01.

Savininkas A. NAGINS
------- ----- ----- ---------- . . ..

pats.
"Atimti iš žmonių protą!” 

nė nemirktelėjęs ištarė archan-
i gėlas Mykolas.
į Tą pačią akimirką sustaugė, 
subaubė, švystelėjo kažkas bal
tas lyg žaibas ir, debesų stale 
piaplėšęs didžiulę skylę, dingo 
aukštybėse. Visi a pas* a lai, pat
sai dievas ir kiemsargis Šluo
telė persižegnojo.

“Gerai, kad ne j dangaus 
vartus pataikė”, apsidžiaugė 
šventas Petras, "o tai, kol už
lopytum tokią skylę, prilįstų vi-

aš matyčiau”. Jis nužvelgė sa- 100 iki 200 metų kalėjimo už 
vo padėjėjus. “Padarykite tele- ■ nužudymą 83'metų amžiaus še-' 
viziją, prieteliai! Visi žiūrė- nutės.

; šokių valkatų. .
i*************************************************^ ,.Ar tik ne tag kvaiža Liucj_ 

j peris juokus krečia?” suraukė 
1 kaktą dievas. “Reiktų jam ap- 
J laužyti ragus...”
J į "Ne, viešpatie”, tarė šventas 
J Juozapas. “Tai — žmonių dar-
* bas. Raketą į Mėnulį paleido”. 
J1 “Žiūrėk tu man!” pakreipė 
į'galvą visagalis. “Šelmiai, a!
* Tiktai kam savo tėvą gąsdinti 
J — galėtų ne aukštyn, o žemyn 
$ tas'raketas svaidyti. Kur pro- 
j tas — žemyn daug toliau nu- 
j sviestų... Stiprią ranką turi”. 
Ii Šluotelė nejučiom šyptelėjo.
* Ir tai neliko apaštalų nepaste- 
1 beta — teko tuoj pat pasiaiš-
. Iri 4?

WINDSOR
j DRY CLEANERS & DYERS CO., LTD.

J Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų

1
 uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 

yra jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder
niškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 
20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:
? Ą. Keršys, P. Petrulis, P. Kerštais, A. Greibsns
į 1205 CHURCH AVE. PO.8-6679
į VERDUN, QUE.
5.V¥V********^***<l***********-*******V*V**W¥V*V¥¥)l‘Ad' kinti.

sim”.
Šventos galvos susimąstė. 

Pirmas prabilo Juozapas
“Viešpatie, aš meistras, bet 

šitoks daiktas ne mano na
gams”.

“Jeigu Juozapas atsisako. 
ta! ką ten mes.. .” gūžtelėjo pe
čiais kiti.

“Dievuli”, įsiteikiančiu balsu 
prašneko kiemsargis, “galima 
ccp-carap”.

“Ką?”
“Sakau, reiktų nakčia pa

siųsti kokį apsukresnį angeliu
ką į Šiaulius. Ten dabar dirba 
'Taurus’. Televizoriai — nuo 
šalies neik!”

“E, ne!" papurtė galvą visa
galis. “Jei savo paties įsakymu 
nebūčiau uždraudęs vogti, tada 
gal būt... O dabar — nei šis, 
nei tas”.

“Kokia čia vagystė!” išdrį
so paprieštarauti šluotelė. “Tai 
kaip tik būtų jums kukli dova
na, premija už sunkų vadovau
jantį darbą. Žemėje taip da
roma. Viršininkai patys sau pa
skiria tinkamą daiktą, patys 
pasiima. Ir niekas šito mirtina

Jis apliejo ją romu ir užde
g

MONTREAL. — CBC repor
teris nubaustas 7 paromis kalė
jimo už atsisakymą išduoti 
žmogų, su kuriuo jis kalbėjosi 
apie padėjimus bombų.

ROMA. —- Venecijos miestas 
vis labiau grimsta į žemes. Su 
1990 metais du trečdaliai mies
to būsią vandenyje, jeigu nebus 
nieko daroma,

TORONTO. — Onta rijos sei
melio atstovas Dr. Shulmanas 
pasiūlė, kad į kalėjimus būtų į- 
leldžiamos kalinių žmonos. Gir
di. tas sumažintų homoseksua
lizmą tarp kalinių.

Grossmanas, pataisos insti
tucijų ministras, sutiktų leisti 
kalinius pas žmonas, bet nę 
žmonas pąs kalimus.

—o—
PEKING. — Kinų žinių agen

tūra praneša, kad ateityje Mao 
Ts.e-tungo atvaizdai ir jo raštų 
knygutė bus spausdinama ant 
daug geresnio popierio.
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, Prahietis studijavo teologiją 
------ ,z ’ne i. Oksfor

de. Susirinkimo nariai tardymo 
metu neleido jam .lieko aiškin
ti, jis turėjo vien tik atsakinė
ti į klausimus.

Pagaliau jaunuolis neištvėrė.
—- Dvasiškieji tėvai! — krei

pėsi j teisėjus. — Tris šimtus 
j keturiasdešimt dienų jūs išlai- 
į kėtė mane sukaustytą grandi- 
į hėmis purviname ir baisiame 
kalėjime. Maųo kaltintojai

(Tąsa) i
Dar Romos susirinkime po-' Heidelberge, Keln 

piežius Jonas 23-Lysis ragino. J~ °"*..... 1 "*
pasmerkti “eretiškąjį” Huso ir 
jo pirmtako anglo Vikiifo mo
kymą. Ar galėjo tada visagalis 
popiežius pagalvoti, jog ateis 
laikas, kai jam teks susitikti su 
Husu šitame baisiahie Vokieti
jos kalėjime? Husą pakvietė į j 
Konstancą neva tam. kad jis i 
išdėstytų aukštiesiems dvasi- i 
ninkams savo mokymą labai;
populiarų ne vien Bohemijos i vaikštinėja laisvi ir šmeižia 
liaudyje, bet ir jos valdovų tar- i mane, o jūs neleidžiate man nė 
pe. Susirinkimui pakvietus Hu- j žodžio ištarti pasiteisinimui, 
są į Konstancą, imperatorius 
Zigmantas išdavė jkm apsaugi-,
nį raštą, laiduodamas saugumą i rite manęs išklausyti. Bet jūs 
Konstancoje. Bet vos tik Husas įtiktai žmonės. Jūs ne dievai, 
atvyko į Konstancą, jį suėmė ir į Kaip žmonės, jūs gante apsi- 
pasodino į kalėjimą. į rikti ir suklysti. Reikalas liečia

r.e tiktai mano likimą, bet ir jū
sų garbę, garbę bažnyčios susi
rinkimo, kuriuo tiki liaudis, ma- 
nydama, kad čia susirinko švie- 

j šiauši bažnyčios protai

Jus įtikino, kad esu eretikas ir 
atskalūnas, todėl jūs ir neno

kaip eretikas...
Tačiau jų auka, Jano Huso 

mokinys, su panieka atmetė pa
siūlymą. Išdidus ir drąsus kali
nys ironiškai žiūrėjo i juos.

— Negaliu žeminti savęs, at
sisakydamas savo įsitikinimų, 
nors man ii gresia mirtis. Tikė
jau ir tikiu tuo, ką skelbiau.

Ir Jeronimas Prahietis, kaip 
ir jo mokytojas, buvo sudegin- 
tas.

Jeronimo Prahiečio, sėdėju
sio viename kalėjime su Kosa, 
kančias aprašo taip pat ir Enė- 
jus Silvijus Pikolominis, ištiki
mas ba^iyčios sūnus žmogus, 
kurį sunku įtarti simpatijomis 
eretikui, busimasis popiežius 
Pijus II. Jis savo akimis matė 
Jeronimo teismą ir rašė:

“Jeronimas ėjo mirti ramiai 
ir drąsiai. Atėjęs į vietą, kur 
visai neseniai buvo nukankin
tas jo bičiulis ir mokytojas, jis

reikėję tai padaryti), i
Kas gi dabar lapo popiežiu

mi?
Ima džiaugsmingai pranešė:
— Popiežium išrinktas tavo 

ištikimas bičiulis Otonas Kolo
na! •

Otonas Kolona, ka.;p skaity
tojai pamena, visada buvo atsi
davęs Kosai. Jis kartodavo Ko- 
sos žodžius, tikėjo tuo, kuo ti
kėjo Kosa, galvojo taip pat, 
kaip Kosa, — visada ir visais 
klausimais sutikdavo su juo.

Kosai pabėgus iš Konstancos 
Otonas pirmutinis nusekė pas
kui jį į šafhauzeną ir ilgiau už 
kitus tenai pasiliko. Apleido jis 
Kosą tik tada, kai įsitikino, kad 
Kosos giesmelė jau sugiedota.

Visa tai. žino jo Imą ir todėl 
taip džiaugėsi.

— Ruoškis, Baltazarai. Ne- 
pats nusivilko rūbus, atsistojo trukus jis įsakys tave paleisti, 
prie stulpo, prie kurie jį turėjo
pririšti, ir sukalbėjo maldą, tiškai šypsodamasis, purtė gal- 
Grandinėmis pririšo jį prie stul- Vą.
po. apvynioto šlapiais šiaudais. .
paskui iki krūtinės apkrovė nepaleis manęs. Jis akla; laiko- 
malkomis. Padegus laužą, jis §i įstatymų: ir su manimi jis 
ėmė giedoti psalmes. Paskui jį j ėjo tik todėl, kad aš buvau tei- 
apsiautė liepsnos ir dūmai, i sėtas popiežius. Dabar jis yra 
giesmė nutrūko. . Taip žuvo į- padėties viešpats ir nenorės 
žymius, didžios sielos žmogus manęs išleisti. Laikys mane po 
(atmetant, žinoma, jo idėjas). J raktu.
Jis pasirodė tvirtesnis už Muci- j Iš tikrųjų, apie kaliu o palei- 
jų Scevolą, kuris susidegino ! dirr.ą nebuvo nė kalbos. Nauja- 
ranką, tvirtesnis už Sokratą. į sis popiežius bijojo Kosos. Jis 
kuris išgėrė nuodų”. į žinojo, kad Kosa, šiaip ar taip,

Taip bažnyčios hierarchai, [ turi daug draugų ir šalininkų 
oficialūs bažnyčios dogmų sau-(net pačioje Vokietijoje, todėl 
got o jai, nubaudė mirtimi du 
“eretikus" Tokios bausmės bū- 

; davo praktikuojamos ir anks-

Veltui Husas piotestavo, , 
remdamasis imperatoriaus iš- j 
duotu apsauginiu raštu. I" 
mantas turėjo(nusilcisti bažny- j sivdsi bažnyčios protiii . Kiek. 
čios hierarchams, la.kiusiems vįenas žmogus turi'savo įsiti- 
Husą eretiku.. ■ , kinimus, kurie jam atrodo tei-

Husui neleido išdėstyti savo ( slogiausi. Dėl. jų galima ginčy- 
pažiūrų ir nutarė jį teisti. Dya- į tis. Šventas Jeronimas ir šven- 
sininkai atsidėję knist si jo vei-1 Augustinas galvojo kiek- 
kaluose. ieškodami prasilenki-' vienas kitaip, bet niekas neap- 
mų su katalikų bažnyčios dog- į kaltins jų erezija. T'esa gims- 
momis. Jis pats turėjo gintis : ta besiginčijant, žmogus patsai 
prieš susirinkimą, prieš savo pSmatys, ar jis teisus ar ne. 
“teisėjus”, kurie jo neapkentė j K:ek įžymių žmonių, išmintin- 
už tai, kad jis demaskavo jų .gėsnių ir teisingesnių už mane, 
negražius darbelius ir reikalą-i buvo klaidingai apkabinti baž- 
vo apvalyti bažny'čią. Jis vie- įnyčios dogmų pažeidimu, kan-1 čiau. Jos nieko nestebino. Bet, 
nas turėjo suirtis prieš tūks- kinami ir pagaliau nužudyti, j matyt, laikai jau buvo pasikei- 
tr.nti savo r iešų. Ir sėkmingai j visai neseniai čia, šioje vietoje, j tę. nes, kai tik Bohemijoje bu- 
atsispyrė. nors susmmkimo na- buvo nuteistas sudeginti antįvo sužinota apie dviejų didžių 
riai iš paskutiniųjų stengėsi ji įlaužo Janas Husas, doriausias i šalies sūnų nužudymą, ten pra- 
pažeminti, tyčiojosi ir juokėsi iš į vyras, teisingas ir geras žmo-1 
jo. Kai pagaliau suprato, kad gus.. . Matau, atėjo ir mano va-
neišgali atremti jo argumentų, 
davė jam pasirašyti raštą, ku-

lius 12-tasis neseniai pats atsi- šis už 38 tūkstančius aukso 
sakė, pripažinęs, kad seniai jam florinų atidarė jo kalėjimo du- 

i ris.
Buvęs popiežius, persirengęs, 

niekieno nepažintas, kartu su 
Ima persikėlė iš Elzaso į Bur
gundiją, iš ten J Savoją, o vė
liau į Italiją (į Liguriją) ir ten 
apsistojo (kuriame mieste, ne
žinia). Sužinojęs, kad popiežius 
Martynas 5-tasis yra Florenci
joje, parašė jam laišką, ir pa
siuntė j Florenciją Imą, kad ji 
paprašytų turtingus feodalus 
Medičius pasikalbėti su naujuo
ju popiežium.

“Nueikite ir pasakykite Mar
tynui 5-tajam, — rašė jis. — 
kad jam pačiam pravartu gy
venti su manimi taikiai, kad 
jam reikia susitarti su mani
mi”.

Džovanis, vyriausiasis iš Me
dičių, nuvyko pas popiežių.

— Dėl dievo meilės, šventa
sis tėve, nesivaidykit? su Jonu 

. — tai jums pačiam nenaudinga, 
— įtikinėjo jis Martyną. — Su
sitaikykite su juo visos bažny
čios labui. Labai dar daug, jis 
turi bičiulių. Antra vertus, už 
tai, kad buvote pake’tas kardi
nolu, jūs turite būti i dėkingas 
tik Baltazarui Kosai. Jis visa- 

ės I da jus rėmė. Ir jūs ia’ atmin-
I davote, nes taip pat visada jį 
irėmėte. Tai jūs pamiršote (ik 
tada, kai atsirado viltis iškilti 
jums pačiam... Tad atleiskite 
jam. Kalindami loną ik’ gyvos 
galvos, nesutvirtinsite bažny
čios vienybės, — verčiau tegul 
jis pats atsižada popiežiaus sos
te.

Džovanis Medičis, nutilo, per
davė Martynui 5 tajam Jono 
23-čiojo laišką ir pas’šalino.

Kas buvo parašyta tame laiš
ke?.. .

Mūsų istorija eini prie galo. 
Belieka pasakyti, kad popiežius 
.Tonas 23-tysis atvyko į Floren
ciją ir ji priėmė popiežius Mar
tynas 5-tasis. Kosa atsiklaupęs 
prašėsi popiežiaus dovanoja
mas, tikino jį, kad savo noru 
atsisakysiąs sosto ir neturįs jo
kių pretenzijų naujajam popie
žiui .

Tačiau jo akys klastingai 
blykčiojo.

— šventasis tėve, — kukliai 
nuleidęs akis, kalbėjo jis. — 
Ar galiu tikėtis, kad. paliksite 
mane pirmuoju kardinolu?

Sekančią dieną jis gavo ■ iš 
popiežiaus rankų raudoną ke
puraitę ir vėl pradėjo vadintis 
“kardinolu Baltazaru Kosa”; 
Jis buvo pirmasis šventosios 
kolegijos kardinolas ir gyveno 
vienuose iš gražiausių ’Floren
cijos rūmų kartu su savo išti
kimąja drauge Ima.

Pasak kai kurių šaltinių, bu
vusio Jono 23-čiojo ii Džova- 
nio Medičio pasikalbėjimas bu
vęs ne perdaug meilus Ir štai 
kodėl. Ruošdambs’s vykti iš 
Italijos į lemtingąjį Konstan
cos susirinkimą, Baltazaras.pa
galvojo: “Kam man tampyti su 
savimi visą turtą, jeigu jį gali- 
ir g. palikti Florencijoje saugoti 
Džovaniui Medičiai?” Ir štai 
dabar, kai jis grįžęs susitiko su 

(Nukelta ant 8 puslp.)

Tačiau mūsų herojus, skep-

— Ne, Ima. aš jį pažįstu. Jis

’ pavojinga leisti jam laisvai va
žinėti.

Imos spėjimas nepasitvirti
no: bažnytiniai ir pasaulietiniai 

j valdžios organai nutarė perkel- 
■ ti Kosą į dar patikimesnę ir 
i nuošalesnę vietą. Prižiūrėti Ko
pą pavedė Liudvikui 3-čiajam 

sidėjo sukilimas. Katalikų ka-į Pf&lco kurfiurstui, senam Ko- 
riijomenė, pasiųsta Bohcmijon j sos priešui, kuris nieku gyvu 
malšinti sukilimo, buvo sutrins-i jo nepaleis, bijodamas, kad ne
kinta.
ėmė pulti vokiečių žemes, nuta

Įvo sužinota apie dviejų didžių

landa.
. Pastarieji žodžiai buvo pasa
kyti ne iptsitiktinai' jis aiškiai 

atsižada s^vo mokymo. Husas ! matė, kad aukštieji dvasinin- 
nesutiko pasirašyti. lį^ pasikvietę Husą ir jį J

— Negaliu atsižadėti, ■— at- ■ Konstancos susirinkimą “ap-

risme buvo, pasakyta, kad jis j j.
X ■ * . .1 _ Ii. Y r

Huso šaiiniiiksi patys | prasidėtų vėl viskas iš naujo.
Liudvikas pervežė Kosą iš 

rę atsiskaityti už ilgametę prie- Rudolfcelmo. kur jis buvo lai- 
spaudą. Imperatorius Zigman- komas pastaruoju metu. į Man
tas, neišmanydamas, kaip gel-; heimą ir uždarė tvirtovėje. To

sakė jis. As tikiu tuo, ką svarstyti jų mokymo”, buvo iš būtis nuo kerštingųjų čekų, je tvirtovėje mūsų herojus
skelbiu: eini ištikimas evąnge- • aukšto nusistatę nieko ntsvars- kreipėsi į Konstancos susirin-j

i lijęs tiesai. Grįžkite ir jūs prie jtyti, bet teisti juos kaip ereti- Rimą. prašydamas pagalbos. I
„«■ ....... ... ........ . k)Įi. 0 nuospren(j;S paruoštas iš Juk jis buvo padėjęs jiems įvi-tos tiesos, reformuoki'/1 bažny 

ėią, ..
— Tu ;■

; anksto: "Sudeginti ant laužo 
Užsispyrę^ nepatai-! kitiems pagąsdinti 

somas eretikas. Tokie žmonės, • pamėginus gintis, 
kaip tu, daro1'vien tik žalą baž- ji nutraukdavo, pastebėdami, 
ryčiai, — atsakė į tai susirin- kad jis turįs vien atsakinėti į 
kimo nariai. j klausimus.. Jeronimas atkak-

Husas buvo pasmerktas kaip į lįsi, perrėkdamas triukšmą, rei- 
eretikas. , O eretikams tebuvo kaiavo išklausyti jį, nors ir šu
nena bausmė — mirtis ant lau- prato, kad jj vis tiek sudegins, 
žc. Ir Janas Husas buvo sude- Jo balsas buvo stiprus kaip 
gintas Konstancoje. varpas ir nustelbdavo įpykusių

Tada Kosa ir matė............... ..........................
rytą pro savo kalėjimo langelį. ■ tūrūs ir orūs. 
Ant galvos didžiajam čekui bu- 

■ vo užmaukšlintas senoviškas 
''■-gaubtuvas su velnių atvaizdais.

Bažnyčia, pasmerkusi eretiką 
sudeginti, pasiuntė jį j kitą pa
saulį, rekomenduodama vel
niams. .i ..

Sudeginus Husą, atėjo eilė jo 
mokiniui Jeronimui Prahiečiui 
— jaunuoliu, kurį Kosa irgi 
matė tvirtovėje. Jeronimas

i”. Jeronimui 
jie šiurkščiai

jį vieną į dvasininkų balsus, gestai san- 
. livrai; ......i-.-._Jis nepabūgo, 

nesiprašė dovanojamas baisiąją 
valandą prieš egzekuciją. Kaip 
ir Husas, jis nesutiko pasira
šyti atsižadėjimo.

— Pasirašyk, — saldžiais 
balsais patarinėjo jam daugelis 
dvasininkų. - Tu — išsilavinęs 
ir iškalbingas teologas. Gaila, 
jei žus toksai žmogus... Pasi
rašyk, ir liksi gyvas. Nepasira
šysi — mirsi baisiai mirtimi,

lieti j spąstus du įžymius žmo
nes!

Konstancos susirinkimas “iš
aiškino” imperatoriui kad jo 
sąžinė galinti būti rami,te- 
nesigraužia jis dėl to. kad su
laužė duotą pažadą užtikrinti 
Husui saugumą. Husą ir Jero
nimą nuteisė bažnyčios susirin
kimas, pripažinęs juos ereti
kais, o eretikams niekas netu
ri duoti apsauginių raštų!

Sudegintųjų pelenus rūpes
tingai surinko ir išbėrė į Rei
ną.

Sužinojęs iš Imos, kas deda
si anapus jo kalėj'mo grotų, 
Kosa klausė save: "O koks bus 
mano likimas?” Iš Imos jis iš
girdo dar vieną naujieną — iš
rinktas naujas popiežius!

Anksčiau jų buvo trejetas. 
Ir visi tebėra gyvi! Tiesa, visi 
jie pašalinti nuo sosto (Griga-

praleido keletą metų, saugomas 
dviejų sargybinių vokiečių, nė 
žodžio nesuprantančių jokia ki
ta kalba. Jeigu ne Ims, kuriai 
kartas nuo karto leisdavo ap
lankyti Joną, jis būtų numiręs 
iš sielvarto. Atėjus Imai, pasi
rodydavo sargybiniai, mokan
tys itališkai. Jie stovėdavo ne
toliese ir atidžiai klausydavosi 
“porelės” pokalbio, sekdavo, 
kad Ima neperduotų Jonui ko
kių nors draudžiamų žinių nuo 
jo šalininkų. Mat, vokiečiai 
bažnyčios atžvilgiu laikėsi la
bai savarankiškai, iv Otonas 
Kolona (popiežius Martynas 5- 
tasis) prisibijojo, kad, kilus 
mažiausiam kivirčui su juo, jie 
gali sugrąžinti Jonui 23-čiajam 
popiežiaus tiarą.

Tačiau Martyno noras neišsi
pildė. Kosa sužinojo iš Imos, 
kad Zigmanto santykiai su 
Liudviku 3-čiuoju pa.i'o. Tuo
met jis, Imos padedamas, su
sitarė su Liudviku 3-čiuoju, ir
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Pranešimai
Toronto, Out.

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
1-mos kuopos narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
balandžio mėn. 6 d.. 2 v. p. p., 
nuosavoj salėj. 160 Claremont

Viši nariai kviečiami atšilau 
kyti. apsimokėti narinius mo
kesčius. j ■ . .

Taipgi bus pravestos nomi
nacijos i Centro Komitetą dėl 
1971-72 metų;

1 T. Gimdžius
Kuopos sekretorius

TorontiečiyJUonika
Pavykęs balius

Praėjusį šeštadieni įvyko Sū
nų ir Dukterų Draugijos To
ronto kuopos balius užbaigimui 
žieminio sezono. Balius pavyko 
labai gerai.

Buvo ir svečių iš Hamiltono 
ir tabako augintojų apylinkės.

' Visi buvo pavaišinti skania 
vakariene, kurią paruošė mote-

Detroito Lietuvių Klubas ruošia
PAVASARINĮ BANKlĖTį

Savoj įstaigoj

4114 Vernor Highway, Detroit, Mich.

šeštadienį, Balandžio - April 12 d.1
Baukieto pradžia 6:30 vai. vakare. Įžanga dėl-vaka

rienės $2.00 asmeniui.

Po vakarienės šokiai prie geros orkestras.

Kviečiame visus detroitiečius, windsoriecius ir bend- 
. rai vaisus lietuvius

2 UKRA1NIŠKI FILMAI 
su angliškais paaiškinimais

“Olexa Dowbush”
Puiki drama, nufilmuota Kar
patų kalnuose.

išvyko į kurj. kitą 
Vienintelis dalykas, 
galima paminėti, tai. 
pastatyta ant mūsų

taipgi,

“Chasing Two Hares”
Labai juokinga komedija 

Tik 6 dienas 
(trečiadieni uždaras)

Nuo kovo 27 iki balandžio 1

Detroito Lietuvių Klubas

UMHMMAAMMAM*

rys. Prie to buvo ir užsigėrimų 
ir muzika šokiams. Susirinku
sieji pasivaišino, pas’kalbėjo, o 
kas netingėjo — ir pasišoko.

Serga

Jau kuris laikas kar serga 
draugė G. Šinkūnienė, Juozo 
Šinkūno žmona. Ilgą laiką išbu-

vo ligoninėje, kur turėjo nedi
delę operaciją, bec ligoninėje 
buvo užlaikyta dėl tolimesnio 
sveikatos ištyrimo.

Linkiu draugei greitai pa
sveikti.

Kep.

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: 544-6917
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LIETUVIS PLUMBERIS
J. Lisauskas

1 Įrengtam Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

Tel. LE. 2-5191148 WESTMINSTER AVE.
Toronte

JEFFERSON CILY, Mo, 
Per 7 metus, kuriuos M. 
Kingo žudikas išbuvo kalėjime, 
buvo sumokėta jam $242.03. Iš 
giminių gavęs $667.26.

Bet išėjęs iš kalėjimo jis iš
leidęs nuo $10,000 iki $15.000. 
Kur jis gavo tuos pinigus?

BALTAZARAS KOSA

L.

I daiktas, kad kaip tik Jono 23- 
čiojo turtai, sukaupti nelabai 
doru būdu, ir buvo pasakiško 
Medičių pralobimo pagrindas. 
Panašių intrigų būdu*n nema
ža. Tačiau duomenų, patvirti
nančių šį faktą, nėra.

Nuo to laiko jokių ž.’nių apie 
mūsų herojų neišliko, išskyrus 
tai, kad 1419 metų gruodžio 22 
dieną jis pasimirė ir buvo iškil
mingai palaidotas. Taip pat 
nieko nežinoma ir api.i Imą Da- 
veroną. Koks jos likimas? Ar 
ji gyveno Florencijoje, ar susi
krimtusi 
miestą? 
kurį dar 
koplyčia,
herojaus kapo, žinoma visiems, 
kas yra lankęsis Floiencijoje. 
Tai įžymus skulptoriaus ir ar- 

J chitekto Donatelo kūiinys.

Kozimas Medičis, kaip teigia 
i pikti liežuviai, savo širdyje pri

pažinęs, kad jo šeimos turto pa
grindas tikrai buvo Kosai ne- 

' grąžintos brangenybės. Jis ir 
’ pavedė didžiajam skulptoriui 

pastatyti tą koplyčią.
Ant balto marmuro plokštės 

guli iš bronzos nulieta ir pa
auksuota Kosos kauke: žemiau 
— Jono 23-čiojo herbas, o po 
juo marmure iškalta kardinolo 

■ skrybėlė ir popiežiaus tiara; 
’ dar žemiau —i užrašas- 
‘ “Čia ilsisi Baltazaras Kosa, 

buvęs popiežius Jonas 23-tysis”
Ar nereikia daoar tame Do

natelo kūrinyj panaikinti šį už
rašą, ypač žodžius: “buvęs po
piežius Jonas 23-ty3is”? Tur

(Atkelta nuo 7 puslp.) i 
Džovaniu ir pareikalavo atiduo
ti jo didžiulius lobius, šis tvir- , 
tai atsakė:

— Visa tai man pavedė sau- , 
goti popiežius Jonas 23-1 ysis, ir i 
aš pasižadėjau viską grąžinti, j 
kai tik jis pareikalaus. Aš ir Į 
atiduosiu viską popiežiui Jonui ' 
23-čiajam, kai jis grįš... |

— Niekše... — tiek tepasa- Įi 
kė Kosa savo “bičiuliu1”. !

Mes nežinome, ar taip iš tik
rųjų buvo. Bet visai galimas i

Brighton Kinoteatre 
127 Roncesvalles Avė.

Tel. 532-2710 
Kasdien nuo 7.30 v. v. 

šešt. ir sekm. nuo 5:00 v. 
Nebrangi įžanga

Kitą savaitę bus lenkų filmai 
“WRZOS”

Ir kiti. Šekit spaudą
444444444444^44444444444$

būt, reikia: juk šis vardas pri
klauso nebe žmogui, gyvenu
siam prieš 550 metų, o mūsų 
amžininkui.

-°—
Štai ir‘visa Baltazaro Kosos, 

pirmojo Jono 23-čiojo, istorija. 
Kai kas sako, kad ris pernelyg 
mėgavęsis gyvenimu. Tas tie
sa: šis popiežius tikrai mylėjo 
gyvenimą ir buvo didelis nusi
dėjėlis.

Dėl Siuntiniu į Tarybų Lietuvį
Hr kitas Tarybg Sąjungos Respublikas

UKRA1NSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

FRANK VASS, B.A.
Akių ir Akinių Specialistas

, G. S MERRITT

j. LUNSKY

Sutelkia Patogiausi ir GreičiausĮ Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Optometristas — Optikas
Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau

* Bifocals — $19.00 ir daugiau 
(Įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Tree, po piet uždarytą
An trad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6406
Toronto, Ont.

***'

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas « Res. RU. 1-2177

Advokatas - Notaras 
263 College Street 

WA. 2-6112, WA. 2-6111 
Res. — CL. 1-0651 

Toronto

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, iština 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumaa ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronte

Tel.: WA. 1-3924

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi

TORONTE: — 9G2 Bloor St. W.

WINNIPEG E: —613 Selkirk Ave.
EDMONTONE: — 10803 - 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto Įstaigoje turime gerą pasirinkimą Įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha
962 Bloor St. West, Toronto, Ont. 

Telefonas: LE. 4-7551


